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Kazys

Gyvuoju Klausimu
Šaukiami seimai, įvairūs suvažiavimai, kon

ferencijos, skaitoma referatai, daroma nutarimai, 
kuriems pašvenčiama nemažai brangaus laiko, ir 
dažniausia tie visi nutarimai sukasi apie tą pačią 
ašį: “Jaunimo klausimas.”

Ir tas jaunimo klausimas lietuvių Amerikoj 
darosi kaskartą opesniu, nes ištautėjimo banga 
retina mūsų eiles, nešdama visa tai, kas tik pa
kliūva jai į kelią.

Kiekvienam aišku, kad didelė dalis čia gimu
sio ir augusio jaunimo nuėjo dirbti svetimiems. 
Svetimtaučiai turėdami jaunimo sąjungas, kurios 
turi milijonus doleriij kapitalo, įsteigė kliubus, 
sporto skyrius ir įvairius kitokius patogumus, 
kur susirinkęs jaunimas ne vien, kad laiką pra
leidžia, daug pasimokina. Be to yra skyriai pa
šalpos ligoje ir pomirtinės; jaunuolis įstojęs į 
sąjungą na pavyzdine Kolumbo Vyčių, arba Jau
nų Vyrų Krikščionių Sąjungą įmoka nemažą įsto
jimą ir gauna visas nario teises sąjungoj.

Įmokėjęs nemažą įstojimo mokesnį ir patapęs 
teisėtu sąjungos nariu, lanko kiekvieną susirin
kimą, akylai seka jos eigą ir laikui bėgant pa
stoja aktyviu nariu arba ir vadu.

Kolumbo Vyčių Sąjunga skaito milijoną su- 
viršum narių, milijonus dolerių kapitalo; sutver
ta tvirtais pamatais, pagrystais neklaidingu Kris

taus mokslu; tokia sąjunga yra remtina, ir prie 
jos priklauso nemažas skaitlius L. Vyčių. Bet 
čia ne apie tą eina; dalykas tame, kad mūsų išei
vija, lietuviai Amerikoj, merdėja; kad buvusi 
karšta tėvų šalies, gimtinės žemės meilė žymiai 
ataušo. Ataušo todėl, kad suvaržė emigraciją. 
Prieš pasaulinį karą lietuvių išeivijos skaitlius 
siekė abelnai nuo 15 iki 20 tūkstančių į metus. 
Jų tarpe rasdavosi vienas, kitas inteligentas, arba 
šiaip gerai apsitrynęs vaikinas ar mergaitė, kurie 
daug įnešė gyvumo, tautiškos ugnies į mūsų išei
vijos kolonijas. Šiandien emigracijos skaičius 
susitraukė iki 300. Trys šimtai, ką tas reiškia, 
tai mažas vandens lašelis į didelę jūrą. Be to 
dar ne visi iš tų trijų šimtų yra tokiais, kuriems 
apeina mūsų tautos likimas Amerikoj.

Kapitalo neturime, kad įsteigti patogius kliu
bus, sporto sekcijos su vėliausios mados moder
niškais įrengimais, kad tuomi palaikius Ameri
koj augusį jaunimą. Tiesa, daug padaryta ir 
daroma, kiekvienas L. Vyčių seimas padaro daug 
organizacijos gerovei sveikų, naudingų nutarimų, 
bet reikia pasakyti, kad neišvengta nei klaidų.

Penktą iš eilės L. V. Vajų perleidom, laike 
kurių išsijuosę dirbo kaip Centro Valdybos, Ap
skričių, kuopų ir pavieniai nariai. Prirašyta 
nemažas skaitlius po Vyčių vėliava rinktinio jau-
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nimo, bet tas davė nemažus nuostolius L. Vyčių 
Centrui, kuris per tą laikų prasiskolino spaustu
vei 4,000 dol. Tai gerbiamieji, į šią. skaitlinę 
pasižiūrėję daugiau pagalvokime.

Būsiantis L. Vyčių seimas turės gerai apgal
voti naujų narių mokesnius. Labai lengva seime 
nubalsuoti sumažinti nario mokestį pakeliant 
aukštyn dešinę ranką, bet kada Centro Valdyba 
paima organizacijos vairą, tai jau kitas dalykas.

Šeši metai atgal nupirkta spaustuvė, užmokė
ta 10,000 dol., ir veik visi buvo skolinti. Išmo
kėta sulyg sutarties už spaustuvę notos ir vienas, 
kitas šimtas grąžinta paskolos, bet dar daug yra 
negrąžinta. Keletas narių išlaukę po 4-5 metus 
pareikalavo grąžinti, bet iš kur grąžinti, jei iždas 
pustuštis.

Seime, kuomet įnešama sumažinti narių mo
kestį, pamatuojama tuomi, kad apskričiai ar pa
vienės kuopos parengs po vieną, kitą vakarėlį, iš 
kurio pelnas bus skiriamas L. Vyčių Centrui, kad 
padengti deficitą, kuris pasidaro sumažinus narių 
mokestis, bet savo pažadėjimą išpildė tik vienas 
N. Anglijos L. Vyčių Apskritys, kuriam pirmi
ninkauja dabartinis Centro pirm. K. Viesulą. 
Kiti dar vis laukia dievai žino ko?—gal būsian
čiojo seimo, kuris patvirtins tą patį seną nuta
rimą.

Gal šie keli žodžiai ištarti bus skaudūs ne 
vienam L. Vyčių darbuotoj ui-jai, bet jei įsistosit 
į šių žodžių rašytojo batus, tai esu tikras, kad 
ne kitokią giesmę giedosit.

Viena, kita kuopa kaip ir pavieniai nariai yra 
skolingi už padarytus darbus jau gan ilgas laikas, 
kuriuos atmokėjus būtų galima užlopinti vieną, 
kitą skylę, bet vis atidėliojama ilgesniam laikui.

Mano nuomonė kaslink naujų narių mokesnio 
tokia: Kuri L. Vyčių kuopa laike einančio naujų 
narių vajaus prirašo narių ir jei mokestis bus 
paliktas tokis pat, kaip dabar jis yra, tai neda- 
teklius turi padengti kuopa sulig skaitliaus pri
rašytų naujų narių. Pavieniai imant kuopas, tas 
nebus dideliu apsunkinimu, bet kada visas reika
las pasvyra į Centrą ir nors po mažai, bet kad 
iš keletos kuopų susideda, jau pasidaro gera 
suma.

Prisirašęs naujas narys įmoka du dol. meti
nės mokestis, “Vytis” jam siunčiamas per ištisus 
metus, kurio išleidimas Centrui kainuoja apie 
vieną dol. ir aštuonias dešimtis centų per metus; 
metams užsibaigus, narys prirašytas laike vajaus 
nustoja mokėjęs, gi organas jam siunčiamas per 
3 mėnesius, nekartą , ir ilgiau, nes to reikalauja 
įstatai, na ir pasidaro Centrui nuostoliai.

Jei kuopos prirašydamos naujus narius laike 
vajaus padengtų nedateklių, tuomet nereikėtų ai
manuoti ir maldauti kaip tam elgetai ištiesus 

ranką į praeivį išmaldos mūsų Centrui, šauktis 
prie apskričių ir kuopų, kurie daug pasižada, bet 
dažnai žadėjimu ir pasilieka.

----- o------
RUOŠIASI SUTIKT VYČIUS.

Lietuvoj jaunimas ruošiasi sutikti Amerikos 
jaunimą, ir įdomu kaip ruošiasi!

“Pavasario” Centro Valdyba išleido atsišau
kimus į skyrius, kad praneštų kas kuo gali pri
sidėti del priėmimo Amerikiečių “Vyčių” ekskur
santų. Reiškia, Lietuvoj jei ką daro, tai daro 
rimtai, iškalno apgalvoja ir tinkamai prisiruošia.

Mes amerikiečiai labai mėgstame didžiuotis 
su savo kultūra, tai dabar proga pasirodyti, ar 
tikrai esame ko verti ir galime ką gero parodyti 
Lietuvos jaunimui? Gali būt, kad prisieis nuo 
jų dar pasimokinti!

Pavasarininkų Jubilėjinis Kongresas įvyksta 
liepos 2, 3 ir 4 d.d. Kaune. Tuo laiku ruošiama 
Jaunimo Dainų Šventė. Tai bus amerikiečiams 
tikras surprize, nes dalyvaus apie pus-ketvirto 
tūkstančio jaunuolių dainininkų.

Jei jau mes mokame pasigirti, tai mokėkime 
ir pasirodyti. Kad mes jausdamiesi didesniais, 
nepasirodytume nykštukais.

Padauža
------o------

VYČIŲ XV JUBILĖJINIS SEIMAS
Lietuvos Vyčių organizacijos XV metų sukak

tuvių Jubilėjinis Seimas įvyks Birželio (June) 
7, 8 ir 9 d.d., 1927, Elizabeth, N. J.

Seimas mūsų organizacijos šeimininkas, jis 
nustato organizacijos eigą, papildo visus truku
mus, nedateklius, išlygina bėgyj vienų metų pa
darytas klaidas, užtaiso pasidariusias spragas ir 
kaipo būdamas pilnu šeimininku mūsų organiza
cijos, jis daro visa tai, kas tik yra naudinga or
ganizacijos gerovei.

Kad L. Vyčių Jubilėjinis Seimas būtų pasek
mingas—priguli nuo mūsų pačių. Laiko nedaug, 
vos pora savaičių teliko iki L. Vyčių Seimo. Ap
skričiai ir kuopos malonėkite išrinkti delegatus- 
tes, rinkite juos ir siųskite į Jubilėjinį Seimą su 
glėbiais naudingų nutarimų, kurie priduotų orga
nizacijai daugiau gyvumo, daugiau ugnies, kuri 
šildytų mūsų jaunas krūtines, ugdintų mumyse 
stiprią galingą Vyčių dvasią.

Taipgi kviečiu visus svečius ekskursantus, ku
rie rengiasi važiuoti į Lietuvą su L. Vyčių eks
kursija dalyvauti mūsų Jubilėjiniame Seime, su
sipažinti su mūsų “ didžiausia L, Kat. Jaunimo 
organizacija L. V. Amerikoj.

K. J. Viesulą,
L. Vyčių Centro Pirm.
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I ’c iCiX i jf i
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė

VAKARO ATODŪSIAI.

L
Vakarinė žvaigždė
Danguje suspindė,
Ir alyvos, kaip sfinksai, prie vartų sustingo.
Praliepsnojo diena,
Kaip naši aguona,
Kvepiančiais smilkalais j aukštybes pakilo.

Kas gi liko čionai?
Vien šalti pelenai...
Ir siela, ir širdis alkana, kaip bedugnė.
O viršūnės aukštai
Spindi auksu šaltai,
Nakties deivėms išžarsčius begęstančią ugnį...

Ir užgęso diena,
Kaip rausva aguona...
Pelenai tik širdy alkanoj pasiliko...
Paprašysiu žvaigždės—
Gal gedėti padės
Nuvytusio rožių rasoto vainiko...

II.
Ir ką dovanosiu aš tamsiajai nakčiai 
Iš mano dienos ūkanotų varsų, 
Ir psalmę tylos vakarinės 
Iš kokių supinsiu garsų?

Jei pinsiu iš linksmo akordo,
Ji greitai, kaip gandas džiugus nuaidės, 
Ir vėlei viena beliūdėsiu
Šešėly šaltosios žvaigždės.

Jei liūdną akordą užgausiu, 
Suluš jo sparnužiai j laimės sapnus...
Sunarpliotas blaškosi jausmas— 
Saulėlydžio šokis painus.

Tai ką dovanosiu aš tamsiajai nakčiai?
Žibintą... Kad rastų širdies gelmėse, 
Ko troško su saule pakilus
Iš sutemų rūmų dvasia.

III.
Beržai baltieji kasas išpynė, 
Sumigo rūtos tylos glėby, 
Išpuošta perlais širdy nakvynė. • 
Mano sapnužiai, vai, vėlybi...

Kažkas išskrido, kažkas parskrido...
Kam bedainuoti—siela tuščia...
Skaidrios ugnelės rūkan subrido...
Tylios žvaigždutės mirksi slapčia...

Apsiautė tylios vakaro šnekos...
Gundo keliauti—kelio nėra...
Mažas luotelis, o bangos taškos...
Miega kelionės deivė gera.

Ryman... Rymoti jau man prailgo, 
Kaip žaliai rūtai kur patvory...
Laukti gegužės sapno gaivingo—.
Rytmečio laukti naktų būry!

Palinko žemė, sidabru klota, 
Beržai paleido šilko kasas... 
Grįžki dienuže mano svajota, 
Grąžink nuskintas gėles visas.

IV.
Atėjo vakaras tylus, 
Beržai kvapias kasas nuleido: 
Jis karalaičiu mano bus, 
Nubrauks man debesis nuo veido.

Matau jo skaisčiąją karūną 
Žvaigždžių mirgėjime puikiam... 
Ir kažkas šnibžda—tegu būna 
Tavo širdis tik jam, tik jam.

O nepažįstamas svety,
Kam pavogei man širdį jauna?..
Kaip brolis—man buvai arti, 
Kur sesei žiedo iškeliauna.

Tu švystelei mano takely, 
Kur gėlės ryto saulės laukė, 
Ir svajos pynė aukso šalį— 
Su debesėliais tyliai plaukė.

Dabar tik vakaras tylus.
Nuskintos rūtos, tulpės miega...
Jis Karalaičiu mano bus,..
O sapnas žarsto rožių sniegą.

Patinka man Tavo išsiilgusios akys, 
Kaip ežero gelmės šiltų spindulių, 
Patinka man šypseną žadančios lūpos, 
Lyg saulės žvilgsnys tarp klaikiųjų kelių.

Paliks tau šis baltas narcizas, 
Sidabro lašeliais apkritęs gražiai— 
Juk tokiu sugrįžusį žiedu papuošti 
Manęs prieš išeisiant prašei.

Paliks, kad žiedužis, senai dovanotas, 
Nebuvo aptrauktas tamsia rudele, 
Kad tavo šešėlis, kaip šlamantis šilkas, 
Man džiugino sielą plasnodam’s šalia.

Paliko mudviem saulė į žemę pašlijus 
Ir krišpolo erdvė pilna smilkalų,
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Išsiilgusios akys džiaugsmu pražydėję 
Ir rausvas rytojus skliaute vakarų.

Pagarbinkim deivę, kur džiaugsmą paliejo, 
Lauktų sugrįžtuvių nuskynę rožes;
Nupinkim vainiką stalan dar nesėdę, 
Papuoškim mus lydinčias pėdas gražias.

VI.
■Lenktyn, laiveli: krantas jau arti!
Aš būsiu kalnų mėlynų marti.
Lenktyn, laiveli, šviečia žiburiai, 
Ir gaudžia vakaro varpai tyliai.
Narcizai klupo džiaugsmo kupini, 
Kad jie pasveikins ateivę pirmi. 
Pakol žara nakties glėby užges, 
Aš skinsiu naujo kranto lelijas.
Lenktyn, laiveli, nešk mane greičiau, 
Nes toly baltus bokštus pamačiau.

VII.
Paskutinė mintis buvo apie tave, 
Pirmutiniai jausmai buvo tau paskirti: 
Tu buvai man toli, kaip nukritus žvaigždė, 
Ir kaip brolis, jautrus, tu buvai man arti.

Negi mudu kalti, kad pasaulis klaidus, 
Ir pamilom žvaigždes dar dienos vidury?
Negi mudu kalti, kad sieloje kartu, 
O išdegint ugnies jau daugiau neturi...

Visa greitai praeis. Du kapai bus nauji, 
Ir kančios antspauduoti nuliūdę grabai...
Prieš išeisiant iš čia, kur kentėti nereiks, 
Aš dar noriu tave pamatyti labai.

------o——

Jurgis Daina
MANO DRAUGAS.

Knyga—tai draugas mano senas.
Joj glūdi laimės paslaptis, 
Ir dvasios dyvinasis penas, 
Ir užburtoji dausų mintis.

Aš nuo mažens myliu ją vieną, 
Jausmais šventais ir nekaltais! 
Ilgiuos, jei nematau jos dieną, 
Takais beeidams užburtais...

Nakties sulaukęs, ją sapnuoja 
Mano jauna jautri širdis, 
O ji mane sapne myluoja 
Ir šnabžda man tiesos mintis!

Lietuva
5 p. p.

Petras Gintaras
DAINIUS.

Ant motinos kelių, dar kūdikiu būdam’s, 
Pasauli, tave pamylėjau!
Ir tavojon laimėn, ‘lyg tyrų miražan, 
Su džiaugsmu tvirtai įtikėjau.
Įtikėjau tavin, o vylingas pasauli!
O žemė, be tikrojo kelio!
Įtikėjau sapnams ir galingajam geismui, 
Skausmų nepažinęs šešėlio...
Ir ankstųjį rytą tyliai pasimeldęs, 
Paženklinęs kryžium krūtinę,
Sudiev dar pasakęs bekrintančiai žvaigždei 
Apleidau tave, o Gimtine!—
Išklydau pasaulin vien saulėtą geismą 
Užbūręs širdy sopulingoj;
Vien tylųjį džiaugsmą klajoti po žemę 
Įdiegęs dainoj krupulingoj...

------o------

Jurgis Daina
SONETAS.

Jaučiuos vienu aš būvyje
Ir karštai nieko nemyliu, 
Norints ilgiuos ko tai širdyje, 
Ko tai nežinomo gailiu!..

Ir ko tai laukiu—nesulaukiu, 
Šaukiu svajonėms prie savęs; 
Ir dainą mylimą užtraukiu, 
Bet nieks negirdi jau manęs...

Ir bėga dienos, jaunos dienos, 
Del manęs jos jau nesugrįš 
Širdis užburtos mėnesienos, 
Jau niekuomet gal neišvys— 
Pražus ir mintys blaivios vienos,
Ir laimė amžinai suvys!..

1922 m. VII-9 d.
Lietuva.

----- o------
Laisvūnė

ILGESYS.
Trioletas

Užeik, užeik, kai saulė švis,
Kai žers auksuotais spinduliais, 
Užeik, kai ūkas išsiskleis...
Užeik, užeik, kai saulė švis.
Užeik svajonėm vainikuotas, 
Tokiomis pat puikiom akim, 
Užeik, užeik, kai saulė švis, 
Užeik kaip saulė spinduliuotas.
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Iš L. Vyčių Centro Raštines
VYČIŲ METINĖ ŠVENTĖ—SEIMAS.

Nuo 14-tojo Vyčių Seimo laikas akimirksnyj 
prabėgo. Štai už kelių savaičių suvažiuosime j 
Jubilėjinį 15-tą Vyčių Seimą. Suvažiuos visi or
ganizacijos kuopų rinktieji apaštalai, organizaci
jos šulai, didi ir maži, stori ir ploni, visos rim
čiausios ir rinktiniausios Vytės, visi broliai ir 
sesutės, visi vienminčiai iš rytų ir vakarų, visi j 
L. Vyčių Seimą, Elizabeth, N. J.!

O kaip gražu, kad mes visi be išimties sekame 
Kristaus Idealus! Kas gali būti meilesnio, geres
nio, šventesnio ir doresnio už Kristaus Idealus? 
Vyčiai ir Vytės mylime savo tautą, mylime baž
nyčią, mylime Dėdę Šamą, mylime savo tikrai lie
tuvišką, katalikišką Vyčiij jaunimo organizaciją, 
tad rūpinkimės išanksto rimtai svarstyti Seimui 
įnešimus, kad Jubilėjaus Seimas būtų gyvas ir 
tikrai naudingas; kad šis Seimas galėtų sustip
rinti visų dvasią, priduoti energijos kiekvienam 
nariui aktyviau dirbti, daugiau gilintis platini
mui Vyčių vardo, tverti daugiau kuopų. Vienu 
žodžiu, kad ši mūsų metinė šventė-Seimas, atneš
tų mūsų jaunimui naują erą.

Seimo dienos jau galutinai yra nustatytos, bū
tent birželio 7, 8 ir 9 d.d.

Seimo rengimo komisija Centrui dar nepri- 
siuntė Seimo posėdžių, iškilmių planus bei pro
gramą. Tikimės, kad kitam Vyčio numeryje gavę 
galėsime paskelbti.

Seimui artinantis, kuopose atsiranda daugiau 
sujudimo, didesnis gyvumas, kuopos ir Apskričiai 
teiraujasi, kokie klausimai, kokie sumanymai 
bus Seimui patiekti.

Noriu iškelti vieną, kitą dalykėlį, į kuriuos 
kuopos privalėtų domės kreipti. Kuopos rimtai 
turėtų apkalbėti organizacijos reikalus, apsvars
čius gerai patiekti Seimui.

1. Konstitucija. Jau kelintas metas rengia
mės atspausdinti konstituciją ir ikišiol dar neat
liktas darbas. 14-tasis Seimas užgyrė konstitu
cijos pataisas ir laukėme visos kuopos, kad gavus 
konstitucijas. Reikalauja visos kuopos, nes be 
konstitucijos, be pamato negalima nuosekliai 
dirbti užbrėžtąjį organizacijos darbą. Seimas čia 
pat, bus gera proga kuopoms pertikrinėti konsti
tucijos punktus, kur reikia atimti, kur reikia pri
dėti. Kol konstitucija dar nespausdinta, tai Cen
tras pasirūpins į trumpą laiką pasiųsti kuopoms 
atspaustas kopijas. Be abejonės, kad pridėti būt 
daug ko reikalinga, nes gyvenimo aplinkybės mai
nosi, organizacija didėja, plėtojasi. Naudingus 
įnešimus pataisymui konstitucijos bus pernagri- 
nėta Seimo atstovų.

2. Narių Nepastovumas. Teko visiems vei
kėjams pastebėti ir patirti, kad iš naujai prisi
rašiusiųjų narių, mažas nuošimtis iš jų pasilieka 
organizacijoje. Kiekviename Vajuje prirašome 
šimtais, bet kitais metais lieka keletas. Tas pats 
kartojasi kiekvieną metą. Centre patirta, kad 
nariai yra įsigudrinę—nevisi, bet nemažai. Kada 
pasilieka su mokesčiais kelis mėnesius, tai laukia 
Vajaus ir kaipo naujas narys už pigesnę kainą 
prisirašo, seną mokestį likviduoja. Nepriimsime, 
nepaiso ir nesirašo. Pavyzdžiui, viena kuopa Va
karuose, kurios nariai neužsimokėję net už šešis 
mėnesius, bet vis valdyba Centrui pažadėjo atsi
lyginti. Vajaus metu kuopa prisiuntė keletą de- 
sėtkų senųjų narių naujai išpildytas aplikacijas, 
sako, kad kuopa nutarė likviduoti seną mokestį 
ii’ liepia Centrui priimti juos kaipo naujus narius. 
Sako, jeigu nepriimsime, tai jie visai atsisakys 
mokėti. Vėliau atsirado ir daugiau kuopų, ku
rios panašius triksus darė.

Pasirodo, jei norime juos prilaikyti prie Or
ganizacijos reikia verkiant sutikti ir vėl priimti 
į Organizaciją. Bet kokią teisę turi kuopa nu
tarti kaip jai patinka, prasilenkiant Organizaci
jos įstatais? Nepaiso ir tiek. Šis klausimas 
skaudžiai atsiliepia organizacijai, su didelę 
skiauda.

Noriu nurodyti vieną būdą delei palaikymo 
narių prie orgranizacijos ir panaikinimui blogo 
įpročio išnaujo rašinėties prie Vyčių.

Vienas iš svarbiausiųjų dalykų, ką mūsų or
ganizacija nepraktikuoja, tai įstojimo mokesties. 
Įstojimo Mokestis Vyčiams būtinai reikalinga. 
Nustatyt reikia mokestį du, tris dol., daugiau ar 
mažiau, priklausytų nuo Seimo. Narys, kartą 
užsimokėjęs įstojimo mokestį, rūpinsis, kad ne
likus suspenduotu arba išbrauktu, nenorėdamas 
išnaujo mokėti įstojimo mokestį. Šis dalykas 
reikėtų įtraukti į konstituciją.

Negalime užginti, kad daug ir daug narių 
įstoja į Vyčių organizaciją be prisiegos ir nie
kuomet nematęs konstitucijos, taip jie lengvai ir 
vėl apleidžia, šalinasi, visai neįvertina Vyčius. 
Priežastis ne dėlto, kad organizacija jiems būtų 
netinkama, bet dėlto, kad jie nemato aiškaus or
ganizacijos tikslo. Įstojimo mokestį reikia pa
naudoti prirengimui priėmimui naujų narių Ce- 
remonijalui. Kada narys užsimokėjęs įstojimo 
mokestį ir perėjęs per tam tikrą Ceremonijalą, 
jis jausis esąs vertas narys ir gerbs nemažai Or
ganizaciją, Iš Amerikoniškų Katalikiškų Orga
nizacijų Jaunimo nerasime, kad nariai nebūt per
ėję per Ceremonijalą. Jie Ceremonijalu didžiuo-
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jasi ir paskatina kitus narius įdomauties ir 
rašyties.

Priėmimui naujų narių Ceremonijalą galima 
paskirti laikų ir daryti ne dažniau kas tris mėne
sius. Mano nuomone, tai du kartu j metus yra 
gana, dažnai daromos ceremonijos greit nubosta, 
ir pasidaro neįdomios, sykiu apsunkina kuopas.

Ceremonijai ui reikalinga tam tyčia išdirbtų 
planų. Būtų geras daiktas jeigu Seimas išrinktų 
komisiją, arba leistų Centro Valdybai koptuoti 
nužiūrėtus asmenis. Ši komisija turėtų rūpinties 
vien Ceremonijalu ir turėtų pagelbėti kuopoms 
sėkmingai įvykdinti. Kad kuopos norėdamos 
įvykinti Ceremonijalą būtų galima prie komisijos 
kreipties del informacijų. Ceremonijalas turėtų 
būti gerai taisykliškai išdirbtas, kad gerai pa
vyktų ir neišeitų ant pajuokos.

Tas dalykas yra praktikoj visokiose organi
zacijose remtinas ir sektinas. Tad, Vyčiai kiek
vienas gilinkitės tuo klausimu, jeigu matysite 
naudingų, beabejo yra naudingas tai reikėtų 
įtraukti į konstituciją. Šį panašų punktą rasime 
daugelyje katalikiškų organizacijų konstitucijų.

3. Vytėms. Vyčių organizacija didžiuojasi, 
kad turi iš sporto vieną šaką gerai išdirbtą, tai 
“baseball.” Turime Chicagos Apskr. lygą, orga
nizuojasi stipriai ir N. A. Apskr. lyga.

Noriu kreipti Vytės domesį, kad pasiskubin- 
tumėm išdirbti vieną šaką sporto ir turėti lygą. 
Galima, ir nebūtų sunku, jeigu atsirastų daugiau 
drąsos ir būtų kam pradėti. Seimas kasmet iš
renka Sporto Organizatorius, bet vaisių nėra. 
Gal čia mūsų visų kaltė, kad mes jiems darbo 
neduodame. Visos pašvęskime valandėlę del pa
galvojimo sporto reikalui, ir turint gerą mintį 
pasiuskit Centrui arba Seimui.

Mūsų basebolininkai puikiai gyvuoja, mes 
mergaitės padedam jiems “rūtyti.” Gerai da
rome, tai kodėl mes, “the weaker sex,” neparo
dome, ką galim? Kurios tik dalyvausite Seime, 
būkite prisirengusios tam klausimui ir jei jau
čiatės tinkamos į Sporto Organizatorius tai drą
siai siūlinkitės, arba Seime išrinkite gerą.

Atsiras padėjėjų, atsiras gyvumas visose, ir 
“Vytyje” neužteks vietos aprašymams mergaičių 
veikimo, reikės padidinti organą.

Mums Vytėms būtinai yra reikalinga pasi
skirti keletą lapų Mergaičių Skyriui. Mergaitės 
turi daug pasišventimo, įvairių gabumų, tad rei
kia pasauliui parodyti. Turint savo skyrių ar
čiau susipažinsime, visas savo bėdas pasirokuosi- 
me, paskatinsim kitas rašinėti. Žinau, kad yra 
gabių rašytojų, poečių. Būtų geras ir naudingas 
darbas organizacijai ir mums pačioms.

Kuri jaučiasi galinti vesti tokį skyrių, lai pa
sisiūlo arba lai Seimas pasiūlo.

Finansai. Kada Centro Valdyba rūpinosi at
mokėti spaustuvės mortgičius, tuomet kuopos ir 
pavieniai nariai padėjo, duodami paskolas Cen
trui. Vėliau dar paskolinta iš bankos tūkstantis 
dolerių, kad nariams reikalaujant reikėjo grąžin
ti. Viena skylė atsidaro, vėl reik ieškoti pasko
los, kad ją užkišti, ir taip diena po dienos reiškia 
Organizacija žengia pirmyn. Man, kaipo Centro 
Raštininkei, tas įkirėjo, ir turi būti geresnė iš
eitis. Noriu matyt, kad Organizacija visa imtus 
kiekvieną dalykėlį kas dedasi Centre, kitaip mes 
nebūsime susipažinę su reikalais ir niekuomet 
pažangos nepadarysime.

Ypač šiais metais daug narių reikalauja grą
žinti spaustuvei padarytas paskolas. Centras 
pasistengė keletą šimtų grąžinti, bet labai sun
kiai, ir reikalaujančių yra daugybė. Vis prašė
me narių, kad palauktų; tas irgi jau atsibodo 
netik Centro Valdybos nariams, bet kartu ir sko
lintojams. Nariai lengvai skolino, bet kada rei
kia atgauti, greit negauna. Tas užmuša nario 
pasitikėjimą, užmuša jo energiją toliau Vyčiams 
darbuoties, kad mes vis skurstame ant vietos. 
Vis tos pačios bėdos, tie patys nusiskundimai, 
kad pinigų nėra.

Teisybė, nuo laiko kada man teko garbės pa
imti Centro Raštinės pareigas, stengėmės kaip 
galint kad nereiktų daugiau skolinties, nes jau 
buvo užtektinai priskolinta. Nieko negelbsti jei
gu mes atsidarius skylėms jas užkišime atideng
dami kitas skyles.

Praeities klaidos mumis mokina, bet turime 
kaskart būti atsargesni ir vengti daugiau klaidų. 
Teisybė, kad ant vieno Seimo suvažiuojame, ant 
kito Seimo jau ne tie patys nariai, ir dažnai 
pamirštame kas buvo praeityje. Keturioliktas 
Seimas, Waterburyje, buvo išoriniai puikus, bet 
mūsų Vyčių Organizacijai buvo nepasekmingas 
dėlto, kad esant daug visokių posėdžių, nariai 
susimaišę visur vaikštinėdami, atydos reikalingos 
laikyties nebuvo galima. Antra, laikas del posė
džių buvo perdaug aprubežiuotas, viską reikėjo 
greit perleisti del laiko stokos. Centro Valdybos 
narių raportai buvo visai trumpi, nes jeigu būtų 
užtektinai laiko nors raportams išduoti, tai būtu
mėm daug daugiau įsigilinę į Organizacijos dar
buotę. Girdėti, kad šis Jubilėjinis Seimas bus 
skirtingas nuo kitų Seimų. Girdėtis, kad posė
džiams laikyti bus laiko, kiek tik reikia, todėl 
žinodami kad turėsime daugiau laiko posėdžiams, 
gerai, rimtai, išanksto prisirengkime, kaip tikri 
kareiviai. Išanksto turėkime įnešimus prirengę. 
Žiūrėkime kad tie įnešimai nebūtų paikus, žiūrė
kime ir būkime atkaklūs prieš priimsiant ar pa- 
remsiant įnešimus. Dažnai, menkai apgalvojant, 
gailimės. Nieko skubaus nereik daryti, nes

6



Nr. 8 (222) VYTIS 215

“Haste makes waste” yra tikrai teisingas prie
žodis.

Noriu pridurti, kad ateityje saugokimės ir 
gerai apsižiūrėkime kada renkame narius į Cen
tro Valdybą. Atsimename, kiek blėdies 1925 me
tais padarė Centro Raštininkas. Tos padarytos 
klaidos ir šiandien dar skaudžiai atsiliepia ir ne
greit bus pamirštos. Būtų nieko, jeigu narys 
sąžiningai matydamas, kad negali atlikti pareigas 
ir rezignuotų, bet yra sunku kada būna kiti Cen
tro nariai apvilti, manydami kad gerai viskas 
klojasi ir Centras suradęs klaidas, narys nesiduo
da rezignuoti, bet reikia verkiant prašyti, kad 
perleistų kitam žmogui visą darbą.

Man paimant vesti Centro Raštinę nežinojau 
kaip pradėti, nes niekas neparodė, niekas neaiš
kino kas buvo daryta ir kokios buvo pareigos. 
Nieko iš dokumentų, ypač narių rekordų visai 
nebuvo, nes nebuvo tvarkoma. Taip išlengvo 
dažinota keli reikalingi dalykai. Iki keturiolik
tam seimui viską kaip reik nebuvau informuota, 
ir iki šiol žmogus vis mokiniesi ir vis ką nors 
naujo sužinai. Nesuprantu, kodėl senesnieji Cen
tro Valdybos nariai negalėjo iškelti svarbesniuo
sius dalykus pereitame seime, o gal jie irgi ne
suprato. Noriu vieną svarbų 12-tojo Seimo nu
tarimą iškelti, nes tas nelaimingas nutarimas, 
kuris nebuvo gerai apgalvotas, šiandien padarė 
Organizacijai daug nuostolių.

Daug dalykų reikalinga seimui apkalbėti; ne
bus galima čia viską paduoti, bet vieną iš svar
biausiųjų klausimų noriu kiek paaiškinti. Šis 
klausimas paliečia kiekvieną narį, nes kiekvieno 
nario yra priedermė į jį gilinties ir kaip galima 
reikia jis atitaisyti.

Matyt, kad 12-tojo Seimo nutarimas buvo už
mirštas kuopų narių ir net Centro narių. Kada 
pertikrinėta praeitų seimų nutarimai, sužinota 
priežastys mūsų nekuriu nepasisekimų. Nutari
mas šiaip skamba: “Nutarta, kad nario mokes- 
ties du doleriu pasiųsti Centrui vietoje trijų dole
rių ; tą trečią dolerį paliekant kuopai.” Buvo nu
matyta kad kuopos, pasilikdamos po dolerį nuo 
kiekvieno nario, galės stipriau gyvuoti ii' dvigu
bai padidinti skaičių narių; kad padengus tą nu
imtą dolerį, tai kiekviena kuopa Centro naudai 
surengtų bent po vieną vakarą į metus: buvo nu
matyta dar kad tokiu būdu Centre priplauks dan
gau pinigų negu reikalinga iš nuimtų dolerių.

Kuopos, matyt, greit patėmijo pirmą dalį Sei
mo nutarimo ir pradedant Sausio 1, 1925, Cen
trui siuntė tik du doleriu. Kuopų narių skaičius 
dvigubai dar nepadidėjo, bet po seno stovi. Kuo
pos Centrui nei vienuose metuose neatsilygino nei 
su penkiais doleriais. Reikia priminti, kad Chi- 
cagos ir N. A. Apskričiai vieną, kitą kartą rėmę 

Centrą, paskirdami pelną nuo rengtų piknikų. 
Trys metai praėjo, ir jai trys tūkstančiai narių 
po dolerį, tai Centras nustoja DEVYNIS TŪKS
TANČIUS DOLERIŲ. Jeigu tie pinigai būtų 
ižde, tai netik visas paskolas nariams atmokėtu- 
mėm, bet dar ir liktų.

Nekartą seimuose girdėjote iš buvusių Centro 
Raštininkų, kad Centras įsiskolina spaustuvei; 
daugelis atstovų negalėdavo suprasti, kaip Cen
tras gali įsiskolinti spaustuvei, jog tai viena or
ganizacija. Tas klausimas pasikartodavo kiek
vieną metą. Buvo taip, kad narių mokesčiais or
ganas niekad neapsimokėdavo ir Centrui nega
lint spaustuvei atsilygint, skaitydavo už skolas. 
Nors už organą kainuojama tik tiek, kiek darbi
ninkų darbas ir medžiaga kainuoja, nepriskaitant 
pelno. Reikia atminti, kad išleisti organą “Vytį” 
negalima su viena diena, ir duodant kitai spaus
tuvei spausdinti, atsieitų apie $225.00. Vyčių gi 
spaustuvė nustatė kainą $180.00 už, vieną numerį, 
tai be pelno; bet tą sumą reikia apmokėti popie- 
rai ir spaustuvės darbininkams, nepriskaitant 
Centro algų ii' kitų išlaidų. Kada spausdinamas 
“Vytis,”, tą laiką nedirbama kiti darbai, ir jeigu 
“Vytis” narių mokesčiais neapsimoka (nes pri
pažinsime, kad už du doleriu yra perdaug pigiai), 
ir pasidaro vistiek nuostolių nemažai Organiza
cijai.

Nariai negali rūgoti, kad gauna tik 14 ar 16 
“Vyties” numerių vietoje 24, ir dar pridedame 
krasos ženklelius—visa tai TIK UŽ DU DOLE
RIU. Reikia atsiminti, kad kada tas nutarimas 
12-tojo Seimo buvo padarytas, .tuomet buvo aiš
kinta, kad “Vytis” neapsimoka, bet jeigu spaus
tuvė pajėgia apmokėti leidimo išlaidas, tai nutarė 
nuimti dolerį. Reiškia mums reikia dirbti, kad 
viskas verstųsi ant lygios. Ne, reikia dirbti taip, 
kad apsimokėtų išlaidos ir dar liktų, kad galėtu
mėm sutaupyti del įsigijimo nuosavo namo.

Gerbiamieji nariai, kurie daugiau gilinaties 
Vyčiais, turite rūpestingai apsvarstyti šį klausi
mą. Klaidos kartais padaromos asmenų, kurie 
apgaulingai narius įtikrina, kad ateitis gera, bet 
reikia gerai ir gerai apsižiūrėti. Už padarytas 
klaidas sunku atsimokėti.

Paimkime lietuvių laikraščius; jie yra prastos 
popieros ir skaitytojų turi šimtais ir tai sako, 
kad už tris centus leidimo išlaidos vargiai galima 
apsimokėti. Pažiūrėkime į organą “Vytį.” Kiek
vienas pasakysime, kad dailus ir yra gražiausias 
organas tarpe lietuvių katalikų Amerikoje. Di
džiuojamės savo organu, tad rūpinkimės, kad ir 
toliau mes jį taip pat galėtumėm gražiu palaikyti 
ir dar daugiau paįvairinti. Nenustokime vilties, 
kad įvyko praeityje klaidų, jos yra pataisomos;
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ir lai atstovai į Seimą atsiveža gerus naudingus 
sumanymus. Vienas išėjimas tai “Vytį” leisti 
kartą į mėnesį, arba padidinti mokestį. Kviečia
me kuopas imti tą klausimą ir gerai jį išgvilden
kite, kad kiekvienas narys aiškiai suprastų, kad 
paskui tarpe narių nebūtų nesusipratimų. Žinau, 
kad kiekvienas įvertiname savo organizaciją ir 

todėl kiekvienas supraskime jos gyvus reikalus.
Kada ateis laikas Vyčių Organizacijai turėti 

keletą desėtkų tūkstančių narių, tai žinoma “Vy
ties” kainą galėsime leisti ir už du doleriu į 
metus. Tikiu, kad nesiras nei vieno, kuris nepa- 
svarstys ir neduos gero, prielankaus patarimo ir 
parėmimo. Ad. Rubliauskaitė.

Kun. A. Linkus

Amerikos Lietuvių Jaunimo Reikalai
Referatas skaitytas L. K. Vak. Valst. 4-tame Seime, kovo 20 d., 1927, Cicero, III.

Jaunimo klausimas, tai kasdieninis klausimas. 
Amerikos lietuvių jaunimo klausimas, tai mūsų 
dabar reikalingas rišti klausimas. Žinoma, ne 
visi venaip riša šį klausimą. Mano supratimu, 
daugumo nuomonės yra geros, tik nevisur tos 
pačios pritaikomos ir nevisur taip pat įvykina
mos. Taigi, aš referuosiu tą, kas yra pritaikoma 
Amerikos lietuvių jaunimui ir kas galima įvykin
ti jaunimo reikaluose šitoje šalyje.

Pirmiausia apie kokius gi jaunimo reikalus 
mes turime rūpintis, kalbėti, tartis bei rišti? 
Mūsų visų bendras rūpestis ir reikalas yra tas, 
kad lietuvių jaunimas čia Amerikoje būtų lietu
viai, katalikai, dori ir kultūringi.

Kas reikia daryti, kad čia lietuviai būtų lietu
viai, kad nesišalintų nuo savo tautiečių, kad ne- 
ištautėtų? Ar turime užsispyrimu kalti ir rei
kalauti, kad būtų lietuviškais lietuviais, ar leisti 
būti šios šalies lietuviais? Jeigu norėsime ir rei
kalausime, kad čia gimęs ir augęs lietuvių jauni
mas būtų lietuviškas, arba kad taip kalbėtų ir 
elgtųsi kaip Lietuvoje, tai pralaimėsime—pralai
mėsime savo jaunimą, nebus pasisekimo. Per
daug didelė Amerikos jėga lietuviams grieštu bū
du ją nugalėti. Amerika nevarginga šalis, čia 
gyvenimo sąlygos geresnės, aplinkybės ne tokios, 
kaip Lietuvoje. Čia gimusiam jaunimui prigimta 
šalis, čia jam viskas malonu ir brangu—kalba ir 
papročiai. Ir ką-gi padarysi, kad taip yra? Čia 
visokį moderniški gyvenimo patogumai. Čia idė
jos kitokios. Čia jaunimas mano gyventi. Čia 
jiems reikia būti namiškiais. Kitaip argi galima 
turėti pasisekimą gyvenime? Juk visi norime, 
kad lietuviai Amerikoje turėtų pasisekimo ir ne
būtų pastumdėliais. Tėvai savo vaikams nori lai
mės, pasiekimo aukštesnių vietų-pozicijų. Tą pa
siekti galima tik prisitaikant ir išmokstant šios 
šalies reikalavimų-gyvenimo. Argi apsimokėtų 
jaunimą, jei būtų galima, atitraukti, nupratinti 
nuo šios šalies pamėgimo? Kur tada eiti?

Peikiant šitos šalies papročius, niekinant 

Amerikos jaunimo būdą, greičiau ir daugiau nu
stumiama savo jaunimo prie kitataučių. Nieko 
nepadarysi, Amerika galinga neprievarta virinti 
visas tautas viename puode. Nemanykite, kad 
galima jaunimą pavilioti suvarant jį į susirinki
mus klausyti sausų, nuobodžių smulkaus veikimo 
raportų, diskusijų. Taipgi nenorėkite laikyti už
darę jaunimą—neišlaikysite, o kai ištruks, tai 
nepavysite.

Jeigu mūsų jaunimas glaudžiasi prie kitatau
čių, tai reikia pažiūrėti del ko, ką jie ten gauna, 
arba ką jiems ten duoda? Ar jie nenori būti lie
tuviais? Visai ne, jie nori būti lietuviais ir di
džiuojasi savo tautybe.

Jei norime jaunimą turėti su savim, tai turi
me nors dalinai taip daryti, tą duoti jiems, ką 
kitataučiai duoda. Amerikos senesni gyventojai 
turi jaunimui ypatingas vietas sueigoms, moder
niškai įrengtus gymnasiums, klubnamius, žaidimui 
vietas, laikraščiuose sporto, sportininkų, atletų 
aprašymus, lengvus, bet patraukiančius jaunimą 
pasiskaitymus. Tas ypatingai patraukia, intere
suoja Amerikos jaunimą. Sakysite, mes turime 
mokinti jaunimą rimtumo, idėjų. Ką-gi mokinsi, 
kad jis to nenori ir nesiklauso. Ką bemokinsi 
kaip niekas nebesiklausys, išbėgios. Ką-gi mes 
lietuviai turime jaunimui duoti, kad juos pavi- 
liotų-interesuotų? Nieko panašaus, kaip prie ki
tataučių kad gaunama. Juk neturime kur jauni
mą, padėti; neturime kliubnamių, žaidimams vie
tos, neduodame laikraščiuose jiems vietos, jiems 
mėgiamo pasiskaitymo... Pav. Jack Sharkey 
(Antanas Žukauskas) visi Amerikos laikraščiai 
didžiausiomis raidėmis ir dėjo jo fotografijas, o 
mūsų, savuose laikraščiuose, vos kur užkampelyje 
galėjai tik ieškodamas rasti mažą žinutę. Tai 
nėra kO daug kaltinti, kad jaunimas eina prie 
kitataučių, nes jis* ten gauna ir vietos ir pasi
naudojimo įrengimais ir spaudoje.

Tai kas darytina, kad jaunimas neitų prie ki
tataučių? Amerikos lietuviams jau būtinas rei-
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kalas steigti jaunimui kliubnamius arba gymna
siums, kur jis jaustųsi namie. Laikraščiuose rei
kia nuolatos turėti skyrius, kad ir anglų kalboje, 
kur būtų aprašoma sportas, sportininkai ir deda
ma čia jaunimo mėgiami pasiskaitymai. Jis tą 
skaitydamas, paskaitys ir daugiau kas yra laik
raštyje. Kitų tautų laikraščiai kasdieną deda ap
rašymus apie jaunimą ir sportą.

Prie parapijų susidaro lietuvių kolonijos cen
tras. Tenais turėtų kurtis ii' jaunimo kliubna- 
miai. Tačiaus dar nedaug yra lietuvių parapijų, 
kurios galėtų įsisteigti tokias jaunimo įstaigas. 
Lietuvių visuomeniai pridera rūpintis šituo klau
simu. Imkime dabar, šiomis dienomis Chicagoj 
susirinkusios katalikės moterįs nutarė statyti ka
talikėms mergaitėms namą už milioną dolerių. 
Tai ne pirmas mergaitėms namas. Jos neturi 
ant rankos tiek pinigų, bet jos daro projektus 
kaip sukelti pinigus, o namą vistiek statys.

Kogi mes šiandien susirinkome? Ar tik pasi
šnekėti? Ar tik įnešti ir priimti nevykinamas 
rezoliucijas? Ne, turime ką nors nutarti ir vy
kinti, kad būtų iš to naudos tautiniai, religiniai 
ir kultūriniai; kad mūsų jaunimas būtų lietuviai, 
katalikai ir kultūringi žmonės. Jei negalime 
šiandien daryti nutarimo statyti kliubnamius, tai 
darykime projektus, išrinkime komisiją išstudi
juoti šį klausimą.

Nesakau tokius jaunimo kliubnamius steigti 
iš aukų. Ne. Ar negalima būtų įkurti kokia 
bendrovė skolinimo ir mokėjimo, kuri rūpintųsi 
kliubnamių steigimu, turi būti suorganizuota biz
nio pagrindais, kad įdėti pinigai grįžtų su nuo
šimčiais.

Turėkime tinkamas jaunimui vietas, duokime 
jam nors dalį to, ką duoda Amerikiečiai,—tada 
daugiaus galėsime reikalauti ir tikėtis nuo jau
nimo, o jaunimas bus su savaisiais.

Tikėjimo Klausime.
Yra jaunimo, kuris atšalęs tikėjime arba in

diferentai. Taip, yra tokio jaunimo. Priežastis, 
kad čia kasdieną susiduria su kitatikiais arba 
visai su netikinčiais-bedieviais. Tas neišvengia
ma. Bet didžiausia to priežastis, tai pačių auges- 
nųjų arba namų. Aš klausčiau jūsų suaugusieji, 
nuo ko jūs mokinotės gyvenimo, ar nuo vaikų? 
Ne! Taip ir jaunimas išmoksta atšalimo tikėji
me, indiferentizmo ne nuo kūdikių, bet nuo au
gesniųjų. Jeigu tėvai arba vyresnieji Sekmadie
ny be reikalo apleidžia Šv. Mišias; nekalba pote
rių namie, nemokina tikėjimo, neskaito tikybinio 
turinio raštų, tai ko norėti nuo vaikų, nuo jau
nųjų? Vaikai matydami tėvų apsileidimą tikė
jimo dalykuose, jie dar daugiaus atšąla.

Sakysite jaunimas neremia parapijos reikalų. 
Argi ne nuo tėvų-vyresniųjų ir tą jaunimas iš
moksta. Tėvai namie kalba, kad bereikalinga 
duoti parapijos palaikymui, kad tai išnaudojimas, 
kad apsunkinimas darbininkų žmonių; pajuokian
čiai kalba apie šventus daiktus, apkalba kunigus 
vaikams girdint. Tai kas kaltas? Jaunimas 
greit išmoksta blogo.

Vyresnieji, duokite jaunimui gerą pavyzdį ti
kėjimo pildyme; jaunimas neatšals tikėjime.

Tas pats galima pasakyti ir dorovės klausime. 
Tas pats ir pasielgime, k.v. girtuokliavime. Gir
tuokliauti jauni išmoksta nuo senesniųjų. Išmo
kęs jaunimas blogo, jau sunku pataisyti.

Neduokite jaunimui blogų pavyzdžių, nemo
kinkite blogo, bet duokite gerus, dorus pavyz
džius, jaunimas bus geresnis.

Moksleivijos Klausime.
Amerikos lietuvių moksleivijos einančios auk

štesnius mokslus yra daug. Vienoj Chicagoje 
moksleivijos yra daugiaus pusantro tūkstančio. 
Studentijos, einančios aukštus mokslus nėra taip 
daug. Keletas studentų yra reikalingi pašalpos. 
Yra ir tokių, kurie del neturėjimo iš ko, negali 
tęsti mokslo. Moksleivija gerai aprūpinta; tėvai 
arba savieji juos aprūpina. Moksleivijoj vargo 
nėra. Visa bėda tai ta, kad moksleivija ir stu
dentija nesuorganizuota. Iš dalies, pačiai mok
sleivijai nėra reikalinga organizacija. Ką jiems 
organizacija duoda? Nebent priklausytų prie or
ganizacijos del idėjos. Bet keliems jauniems, kur 
nėra vargo apeina idėjos. Mokykla, kurioje mok
sleivis mokinasi, jam yra organizacija lavintis ir 
sportui. Jiems nesuprantamas tikslas priklausy
ti prie organizacijos. Tačiaus lietuviams katali
kams, Amerikos išeivijoje yra būtinai reikalinga 
moksleivijos organizacija. Dėlto reikalinga, kad 
eidami mokslus įvairiose mokyklose, kur nieko 
negirdi lietuviško, nė apie religiją, kad per orga
nizaciją susipažintų su savo tautos ir tikėjimo 
reikalais, kad tapę vadais, inteligentais būtų ir 
darbuotųsi tarpe savųjų. Organizacija, jos prin
cipai tiktai gali pririšti prie savųjų ir duoti žinių 
ir susipratimo tautiniai ir religiniai.

Patįs moksleiviai neišlaikys organizacijos, nes 
jiems patiems nėra taip aiškiai suprantamas tiks
las priklausyti prie organizacijos, beto jiems 
trūksta įmonių organizacijos palaikymui. Ir čia 
vyresniųjų priedermė pasirūpinti moksleivijos 
organizacijos palaikymu. Sakysite, kodėl seniaus 
moksleivija pati palaikė organizaciją. Ne, be pa
ramos kitų nepasilaikė. Prie to, tada beveik visa 
moksleivija buvo ateiviai. Jie kvėpavo tik atei- 
viška atmosfera, visiems buvo suprantamas or
ganizacijos tikslas ir visi vargo pamokinti rūpi-
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nosi savo organizacija. Užrašai parodo, kad se- 
niaus buvo aukotojų moksleivijos organizacijos 
palaikymui, o dabar nėra.

Jeigu pripažįstame kitokias apšvietos įstaigas 
remti, tai moksleivijos organizacija irgi reikia 
remti. Nes ji gali apimti visas lietuvių kolonijas 
Amerikoje, visus moksleivius-studentus, nors ir 
po vieną išsimėčiusius, po visas Amerikos šalies 
mokyklas. Federacija užsiima studentų šelpimu. 
Ji ir šelpia, kiek išgali. Aš apie tai nekalbu, kad 
moksleivija šelpti moksle. Kalbu apie moksleivi
jos ir studentijos organizacijos palaikymą. Ne
sakau, kad neremiate; remiate, kas metai nuta
riate remti, bet tik nutartu žodžiu. Nutarkite 
paremti moksleivijos organizaciją tikra pašalpos 
parama.

Kolegija. L. kolegijos Amerikoje steigimo 
ir reikalingumo klausimas jau išrištas. Kolegijos 
steigimo pradžia jau padaryta. Tėvai Marionai 
ją steigia. Jau ir mokina, tik dar nedaug. Pra
eitais metais net keletas desėtkų lietuvių bernai
čių atsišaukusių ten norinčių mokytis nepriimta, 
dėlto kad nėra vietos. Lietuvių Amerikoje yra 
tiek, kad be vargo galima ne vieną, bet kelias 
kolegijas įsteigti.

Šitame klausime mums nieko daugiaus nelie
ka daryti, nes darbas jau pradėtas, ir nieko dau
giaus nuo mūsų nereikalaujama, kaip tik padėti 
Tėvams Marionams pastatyti kolegijai reikalingų 
triobų ir siųsti tenai bernaičius mokintis. Vė
liaus pati įstaiga pasilaikys.

Kuo daugiaus turėsime savo tautos įstaigų, 
tuo geriaus bus lietuviams šitoje šalyje, tuo il- 
giaus pasilaikys tautybė. Apšvietos įstaigos kels 
lietuvių vardą, garbę. Kolegija prilaikys jauni
mą nuo ištautėjimo, išauklės tautiečius vadus, 
prilaikys jaunimą nuo atšalimo tikėjime, kultū
rins lietuvius Amerikos išeivijoje. Taigi netik 
apsimoka, bet reikia paremti kolegijos pastatymą 
ne žodžiu, bet auka.

Žilvitis
GELMĖSE.

Gelmių paslaptingų berybiam tvane, 
Įaudrintos bangos pagavo mane,

Iškėlė ir sviedė į bedugnę piktai.
Toli nuo tėvynės saulėtų krantų 
Žiūrėjau į rytus ant auksuotų kraštų, 

Kur juda gyvenimas pilkai.
O Tu stebuklingai maloni, graži,
Audros sūkuriuos man pergalę neši,

Vedi mano laiva kur laimės kraštai.j
Kas man kad ir bangos į sukurius drums 
Sielos nenugandins pašėlęs, audrums,

Nes krūtinėj ugnis mano dega karštai.

Svečias iš Detroito,
Pabaigoj balandžio aplankė Chicagą art. Juo

zas Olišauskas iš plačiai pagarsėjusios Ford’o 
sostinės Detroit’o.

Kiekvienas “Vyties” skaitytojas gerai prisi
mena porą metų atgal, kada garsioji Dzimdzi- 
Drimdzi vodevilis lankėsi po Amerikos lietuvių 
kolonijas. Jie mums dainavo jau pamirštas liau
dies daineles, kėlė patriotizmą, sukūrė mūsų krū
tinėse tėvynės meilės ugnį, o užvis labiausia vi
siems patiko tai senelio Vaidylos stebuklingos 
kanklės. Jų švelnūs, ilgesio pilni, j ieškanti pa
guodos balsai vedė mus į Didžiojo Vytauto laikus, 
kur Balt jGrės vandenys plauja smėlio krantus, 
kur Nemunas ir Dauguva, kur Šešupė miela plau
kia. Kaltininku viso to buvo art. J. Olšauskas, 
kuris persirėdęs senelio Vaidylos rūbais skambino 
kankles, dainavo daineles, o tos jo stebuklingos 
kanklės paliko mumyse niekuomet neužmirštamą 
atminimą.

Artistas Juozas priklauso 102 L. Vyčių kp. 
Jain apsigyvenus Detroit’e L. Vyčių kuopa kyla 
kaip ant mielių, suorganizuota dramos sekcija, 
sudarytas skaitlingas choras, kuriam vadovauja 
art. Juozas, kuopos iždas jau peršoko iš šimtinių 
į tūkstantines, taip, kad kuopos iždininkas susi
rūpinęs kur bus galima padėti kapitalo perteklius. 
(Jei jau ištikrųjų taip yra, tai gerb. iždininke 
nepamiršk “V.” adreso į Chicagą, mes turim 
daug, daug tuščios vietos del jūsų pertekliaus. 
“V.” Red.). Be art. Juozo kuopos priekyj stovi 
nenuilstantis jaunimo darbuotojas, visų labai ger
biamas ir mylimas kleb. kun. Ig. Boreišis; jo 
taktas, sveiki ir naudingi patarimai subūrė jau
nimą į vieną kūną ir sucimentavo taip stipriai, 
kad jei kartais kas ir pamėgina pakenkti tam 
prakilniam darbui, tai atsimušęs į tvirtą cimen- 
tinę organizuoto jaunimo sieną, pasirodo nykš
tukas.

Minėtoji kuopa turi daug ir kitų darbuotojų, 
kaip vyrų, taip ir mergaičių, kurių čia nemi
nėsiu.

Bravo L. Vyčių 102 kp. jaunimui! Jos va
dams. Tegul skamba jūsų tarpe nemarios Vai- 
dylų kanklės, tegul stiprina ii- ugdo jūsų jauną 
Vyčių dvasią.

Žmogus ir Dievas, dangus ir žemė, meilė ir 
pikta, mirtis ir gyvenimas—tai klausimai, kurie 
kankina žmoniją. Nors į juos atsakyti nelengva, 
bet vis dėlto reikia stengtis, kad per šiuos pažini
mo akinius pamatytum aukščiausius dalykus ir 
švenčiausią tiesą. R. Striupas
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Stasys Pieža, B.A.

Criticism, Reviews, Poetry.
“Some books are to be tasted, others 
to be swallowed, and some few to be 

 chewed and digested.”—Francis Bacon

LEARN TO WRITE CLEARLY.
One day the cub reporter of our paper asked 

me for advice on writing stories clearly. The 
youngster had good abilities, but everything he 
wrote was shrouded in mystery. I said, “Before 
you attempt writing a story imagine that you 
have sitting in front of you the most rattle
brained, stupidest man on earth; then tell him 
the story in the clearest, simplest manner; and 
when you think you have made him understand, 
write down the story.” An hour later I saw his 
story. “A genius has come forth!” I said. “How 
did you accomplish it?” “Well, I sat down at 
the desk,” said the cub, “and imagined you were 
sitting opposite me.”

This story shows us that communication is 
the fundamental factor about writing. At no 
time the purpose of writing should be forgot. 
Never be self-conscious—remember you wish to 
communicate thoughts to someone else through 
the medium of written or printed words.

Letter-writing is a much easier task than 
composing a story, or essay, because the reader 
is easily visualized. Begin essays or stories with 
a “my dear—”. 

♦ * ♦

“The Imitation of Christ,” by Thomas A. 
Kempis.

Many attempts were made by the writer of 
this section of “Vytis” to review “The Imitation 
of Christ,” by Thomas A. Kempis. Every at
tempt was a failure. The perfection, the spirit 
which pervade the work make him marvel with 
just the single exclamation, “wonderful.”

There are many ways of expressing the mar
velous. Let us see how a writer of materialistic 
tendencies expresses her feelings of marvelling 
Thomas A. Kempis’ book.

At last Maggie's eyes glanced down on the 
books that lay on the window shelf, and she half 
forsook her reverie to turn over listlessly the" 
leaves of the “Portrait Gallery,”' but she soon 
pushed aside to examine the little row of books 
tied together with string. “Beauties of the Spec
tator,” “Rasselas,” “Economy of Human Life,” 
“Gregory’s Letters”-—she knew the sort of matter 
that was inside all these; the “Christian Year”— 
that seemed to be a hymn-book, and she laid it 

down again: but Thomas A. Kempis?—the name 
had come across her in her reading, and she felt 
the satisfaction, which every one knows, of get
ting some ideas to attach to a name that strays 
solitary in the memory. She took up the little 
old, clumsy book with some curiosity; it had the 
corners turned down in many places, and some 
hand, now forever quiet, had made at certain 
passages strong pen-and-ink marks, long since 
browned by time. Maggie turned from leaf to 
leaf, and read where the quiet hand pointed.

.... “Know that the love of thy self doth hurt 
thee more than anything in the world... If thou 
seekest this or that, and wouldst be here or there 
to enjoy thy own will and pleasure, thou shalt 
never be quiet nor free from care: for in every
thing somewhat will be wanting, and in every 
place there will be some that will cross thee..... 
Both above and below, which way soever thou 
dost turn thee, everywhere thou shalt find the 
Cross: and everywhere of necessity thou must 
have patience, if thou wilt have inward peace, 
and enjoy an everlasting crown...”

A strange thrill of awe passed through Mag
gie while she read, as if she had been awakened 
in the night by a strain of solemn music, telling 
of beings whose souls had been astir while hers 
was in stupor. She went on from one brown 
mark to another, where the quiet hand seemed 
to point, hardly conscious that she was reading 
—seeming rather to listen while a low voice 
said—“...I have often said unto thee, and now 
again I say the same, Forsake thyself, resign 
thyself, and thou shalt enjoy much inward 
peace... Then shall all vain imaginations, evil 
perturbations, and superfluous cares fly away: 
then shall immoderate fear leave thee, and in
ordinate love shall die.”

...She read on and on in the old book, devour
ing eagerly the dialogues with the invisible 
Teacher, the pattern of sorrow, the source of all 
strength; returning to it after she had been called 
away, and reading till the sun went down behind 
the willows... She knew nothing of doctrines 
and systems—of mysticism or quietism; but this 
voice out of the far-off middle ages was the 
direct communication of a human soul’s belief 
and experience, and came to Maggie an unques
tioned message.

11



220 VYTIS Nr. 8 (222)

I suppose that is the reason why the small 
old-fashioned book, for which you need only pay 
sixpence at a bookstall, works miracles to this 
day, turning bitter waters into sweetness: while 
expensive sermons and treatises, newly issued, 
leave all things as they were, before. It was 
written down by a hand that waited for the 
heart’s prompting; it is the chronicle, of a soli
tary, hidden anguish, struggle, trust and triumph 
—not written on velvet cushions to teach endur
ance to those who are treading with bleeding feet 
on the stones. And so it remains to all time a 
lasting record of human needs and human con
solations: the voice of a brother who, ages ago, 
felt and suffered and renounced—in the cloister, 
perhaps with the serge gown and tonsured head, 
with much chanting and long fasts, and with a 
fashion of speech different from ours—'but under 
the same silent far-off heavens, and with the 
same passionate desires, the same strivings, the 
same failures, the same weariness.

George Eliot, “The Mill On The Floss.”
* ♦ ♦

POEMS WE OUGHT TO KNOW.
“Whatever your occupation may be, and how

ever crowded your hours with affairs, do not fail 
to secure at least a few minutes every day for 
refreshment of your inner life with a bit of 
poetry.” Prof. Charles Eliot Norton.

Every issue of “Vytis” shall contain a poem 
which ought to be known by us. Its action is 
well explained by prof. Norton.

Watch this column.
♦ ♦ ♦

OPPORTUNITY.
By John J. Ingalls

John James Ingalls was born in Massachu
setts in 1833 and was graduated from Williams 
College in 1855. He was a lawyer, editor, sena
tor, soldier, orator. He died about 27 years ago.

Master of human destinies am I.
Fame, love and fortune on my footsteps wait, 
Cities and fields I walk; I penetrate 
Deserts and seas remote, and, passing by 
Hovel, and mart, and palace, soon or late 
I knock unbidden once at every gate!
If sleeping, wake—if feasting, rise before 
I turn away. It is the hour of fate, 
And they who follow me reach every state 
Morals desire, and conquer every foe
Save death; but those who doubt or hesitate, 
Condemned to failure, penury and woe,- 
Seek me in vain and uselessly implore— 
I answer not, and I return no more.

Note.—From hearsay I gather that the sec
tion I edit is desired. I wish to thank the read
ers for their patience to read what is in CRITI
CISM, REVIEW, POETRY without any evident 
protest.

With the next issue of the “Vytis” another 
feature of the section shall be the Literary Ques
tion Box, where various inquiries on any phase 
of literature shall be answered. Send in your 
question and it shall be answered. S. P.

------o------
J. Plytaitis

WELCOME, SWEET SPRING!
Welcome, sweet Spring, 
Thou that dost bring 
Unravelled creation’s abundance! 
Never before 
Such affable store
Saw I of sweetness and fragrance!
Depart not, 0 Spring, 
For of Thee do sing 
The birds in their exultation! 
Without fragrance and song 
What drear life and long 
Would be ours the plants of creation!

------o------
Fabian 

WISHING—TO H....
Happiness,—may it be ever your’s. 
Forgetfulness,—I hope for myself.
We’ve met,—and there are no cures, 
To serve for me as a salve.
Alleviate the pains of one who loves.

------ot—
Fabian 

WONDERING.
My trusty old pipe.
You who I bite, 
Whenever I write, 
Of my sad plight.
Caused by a girl, 
My head awhirl. 
Just like a squirrel, 
Abashed I curled.
Love,—what is your strength? 
Cause?—and of what length 
My Will have you bent.
My wind almost spent.
Fear assails me.
Yet it “can be, 
So ever decreed. 
That you be, 
My Annabel Lee.

12



Nr. 8 (222) VYTIS 221

. ' Studentas

AN ANSWER TO A CALL.
You know, I often wonder, as I read through 

the pages of the “Vytis,” and ask myself if I 
can tell myself whose spirit hovers about the 
minds and hearts of its various contributors. 
Some of the essays are good, some are very good; 
some are uplifting, some, again are inspiring; 
now and then a poem or essay will raise the 
spirit to the skies, and another now and then 
the inspiration brings one to the very Empyrean 
in Heaven. And then I wonder again.

I wonder whether many or just a few of our 
young Lithuanian blood realize that in the 
“Vytis” they have a mine that is worth explor
ing, a source that will yield a priceless treasure 
if worked and searched, a garden that will bring 
forth fruit even a hundred-fold if cultivated well. 
Surely, there must be a numerous representation 
in American institutions of learning of the young 
Lithuanian generation in the United States. But 
this representation seems to be so hidden, seems 
to make itself so small as to become invisible— 
almost, for now and then a brilliant light looms 
up but faintly in the immense darkness and 
solitude. I am not shouting out with all the lung 
power I have, “Representatives of Lithuania in 
America, awake; arise; and come, move out into 
the light that all the world may know that you 
exist!” No, I do not cry out this way. Such 
pleas have no effect. Such rising would only 
be a vacant show. The end, that that would 
have, would be—everlasting ridicule and oblivion. 
No such cry would be of any value; such an 
awakening would be a return to sleep and obli- 
von. No, not that I cry. But rather let us rise 
and do the work that is set before us quietly 
and unobserved if we will, and when all is done 
—then everlasting glory is ours. Then there will 
be no oblivion for us.

The Lithuanian, you know, is a peculiar char
acter. Now please do not mistake me, I mean 
nothing wrong in this. I am proud to say (and 
write) I am a Lithuanian, born, and raised by 
parents loyal to their fatherland; but I am sorry 
to confess that I am versed but poorly in the 
language of my blood, the fault being solely my 
own. Truly, I repeat, the Lithuanian is a pe
culiar character. Perhaps it is the result of 
centuries of persecution and bullying, of domina
tion that were heaped on it and that crushed it 

down to earth. Perhaps, is all I say. Indeed, 
the Lithuanian is bowed to the earth; that man 
has suffered for centuries, and under the weight 
of its burden, his back is all but paralyzed. But 
comes a time when the load is lifted from his 
back in pity and in love, yet he can hardly raise 
his head. Still, his eyes already are lifted up to 
heaven; but his shoulders, his arms, his hands, 
toil-worn and crippled! Some day he is made 
straight—that day will be for him a glorious 
day—when he can raise himself up to his full 
height, and lift his hands, his arms, his shoul
ders, and thank God with all his heart and soul 
for the aid bestowed from Heaven to help him 
in his struggles. To God he had given all when 
he was in slavery—now God has helped him to 
be freed of the bondsman’s chains and again he 
offers all he has to God. He is free once more, 
but the grim effects of bondage and subjection 
are displayed in his character at once submissive, 
almost shrinking, there lurking still, hid deeply 
in some corner, the ancient pride and power, 
fearlessness and calm which now and then come 
forth to light and suddenly fall back. He is a 
man like every other man, and consequently he 
has moments also when he fails, but he repents 
at once and makes his peace with God and all 
is well again. And this, my friends, is the na
ture of the work that we must do. (I call you 
friends—but you are more than that to me, we 
are all more than that to each other. We are 
brothers and sisters, children of a common race, 
those who are Lithuanians as I take my readers 
to be; all children of the Father of mankind. 
Again I say, this is the nature of our work. 
It is for us to keep our countrymen in the way 
of Life, to keep them in the Faith, to keep them 
in the hands of God. In this way, we, Lithua
nian students in America, shall do our duty to 
our fatherland, to our fathers, and to our Father 
in Heaven.

When persons have a duty to perform, they 
have some rights by that duty. The truly dutiful 
man will seek to have no more rights in the per
formance of his duty than the means which he 
must use to carry out his task. Now then, Lith
uanian students in America, we all realize that 
we have an important duty to perform in regard 
to our fellow-countrymen in the United States.
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The Knights have begun the task and are trying 
to carry it through. They want co-operation and 
therein our duty lies. Co-operation! Some 
would think a member of the Giedra disloyal 
when he urges co-operation with another organ
ization. No, I am not disloyal. “In union there 
is strength!” Why not unite the Giedra with 
the Vytis? There is no contradiction in the idea 
of a Knight bringing Light into the world, or 
the Light co-operating with the Knight in carry
ing out the mission I have put forth above. Both 
have a common end, both use a common means. 
Both are working “For God and Fatherland!” 
Why not co-operation then? Giedrininkai! Let 
us clean our slate by the means suggested, and 
let us then consider whether, after all, it would 
not be better to take common cause with the 
Knights. They are waiting to take us in if we 

will. The Knight needs the Light to carry 
on his work, and on the other hand, the apostle 
of Light has need of the Knight’s strong arm— 
and thip need is but too frequent. We have an 
opportunity; how many want to make use of 
it?

I wonder again; how many Lithuanian stu
dents are there in the United States? How many 
are attending colleges, unversities, seminaries? 
It would be interesting to know. The book sug
gested by J. Plytaitis—this would give some light. 
Lithuanians are beginning to distinguish them
selves remarkably well in sports, that is, they 
are coming out into the light. Why should not 
the students also? They can. If they have the 
truly Lithuanian character in them and set to 
work, the next decade is going to produce some
thing through them that will amaze the world!

Joe Kadzewick

Wisdom Learnt From Failure.
We learn wisdom from failure much more 

than from success. We often discover what will 
do, by finding out what will not do; and probably 
he who never made a mistake never made a 
discovery. It was the failure in the attempt to 
make a sucking-pump act, when the working
bucket was more than thirty-three feet above 
the surface of the water to be raised, that led 
observant men to study the law of atmospheric 
pressure, and opened a new field of research to 
the genius of Galileo, Torrecelli and Boyle. John 
Hunter used to remark that art of surgery would 
not advance until professional men had the cour
age to publish their failures as well as their 
successes. Watt, the engineer, said, of all things 
most wanted in mechanical engineering was a 
history of failures: “We want,” he said, “a book 
of blots.” When Sir Humphrey Davy was once 
shown a dexterously manipulated experiment, he 
said "I thank God I was not made n doxtoroun 
manipulator, for the most important of my dis
coveries have been suggested to hie by failures.0 
Another distinguished investigator in physical 
science has left it on record that, whenever in 
the course of his researches he encountered an 
apparently insuperable obstacle, he generally 
found himself on the brink of some discovery. 
The very greatest things—great thoughts, dis
coveries, inventions—have usually been brought 
about through hardship, often pondered over in 
sorrow, and at length established with difficulty.

Beethoven said of Rossini, that he had in him 

the stuff to have made a good musician if he 
had only, when a boy, been well flogged; but 
that he had been spoilt by the facility with 
which he produced. Men who feel their strength 
within them need not fear to encounter adverse 
opinions; they have greater reason to fear undue 
praise and too friendly criticism. When Men
delssohn was about to enter the orchestra at 
Birmingham, on the first performance of his 
“Elijah,” he said laughingly to one of his friends 
and critics, “stick your claws into me! Don’t 
tell what you like, but what you don’t like!”

It has been said, and truly, that it is the 
defeat that tries the general more than the vic
tory. Washington lost more battles than he 
gained; but he succeeded in the end. The Ro
mans, in their most victorious campaigns, almost 
invariably began with defeats. Moreau used to 
be compared by his companions to a drum, which 
nobody lion ch of oxcopt It bo bouton. Wellington’s 
military genius was perfected by encounter with 
difficulties of apparently the most overwhelming 
character, but which only served to move his 
resolution, and bring out more prominently his 
great qualities as a man and a general. So the 
skillful mariner obtains his best experience 
amidst storms and tempests, which train him to 
self-reliance, courage, and the highest discipline; 
and probably the „race of British seamen owe 
their best training to rough seas and wintry 
nights, and they certainly are not surpassed by 
any In the world.
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A. K. Tauragis

Mokslas Nėra Tikėjimui Priešingas.
“Argi tu suprasi Dievo pėdsakas ir 
ištirsi tobulai Visagalį.” (Jobo XI, 7).

IV.
Tai buvo durių trenktelėjimas, kurios, vėjo 

per atvertą langą trenkiamos, padarė tą didelį 
trenksmą, ir taip labai kambarį sukrėtė!

Kambarys buvo gamtininko knygynas, ir buvo 
gaila, kad nekurios pavyzdžių knygos buvo pa
liktos taip arti krašto didelio stalo, durims užsi
darius, jos nupuolė, ir daugelis augalų, ir jurų 
maurų, ir t.t., išbyrėjo ant grindų.

Ir, “Ar mes vėl sykį susieiname?” sakė zoofi- 
tas (gyvaugalas) jurų maurui (Koralinui), kurio 
draugystei! jis buvo išmestas ant kranto,—“Ar 
mes vėl sykį susieiname?” Čia tai tikras malo
numas. Kokius keistus nuotikius mudu sykiu 
pragyvenome nuo kada vilnys mudu išmetė sykiu 
.ant smilčių!”

“Taip, ištikrųjų,” atsakė Jurų Mauras, “ir į 
kokią keistą vietą mudu ant galo atsidūrėme! 
Tai, tai—bet leisk man pirma paklausti kaip tu 
esi šįryt, po viso plovimo, ir džiovinimo, ir spaus- 
dinėjimo, ir mankštinėjimo, kurio susilaukėme?”

Zoofitas. O, gana geroj sveikatoj, Jurų Mau
rai, bet labai nuliūdęs. Žinai, kad yra didelis 
skirtumas tarp tavęs ir manęs. Tu turi mažai, 
arba nė jokios priežasties būti nuliūdęs. Tu esi 
tokis pat dabar, kokis visuomet buvai, išimant, 
kad daugiau niekados negali augti. Bet aš; ak, 
aš esu tiktai šmėkla to, kuo pirma buvau! Visi 
linksmi sutvėrimėliai, kurie manyje gyveno yra 
negyvi ir sudžiūvę. Jie mirė šimtais ant sykio 
po mano iš jurų išėjimo; ir kad jei ir būtų užsi
likę ilgiau, žiaurusis šviežias vanduo kuriame 
buvome tos baisios esybės kuri mus surinko įmir- 
kyti, būtų juos tuojaus užmušęs. Iš ko tu šyp
saisi ?”

Jurų, Mauras. “Šypsausi iš tavęs, kad vadini 
mūsų naują valdovą baisia osylbo, ir taipgi, kad 
taip Įsitikinančiai kalbi apie sutvėrimėlius, kurie 
tavyje gyveno,”

“Ir kodėl aš įsitikinančiai negaliu kalbėti apie 
tą, ką taip gerai žinau?” užklausė anas.

Jurų, Mauras. “O, apie tą, ką tu žinai, vi
suomet! Bet man nuostabu kągi mes žinome!" 
Žmonės palieka labai atkakli tuorni, ką jie mano 
kad žino, ir tuomet, štai ir žiūrėk! pasirodo, kad 
buvo klaida.

Zoofitas. “Delko tu tą sakai?”
Jurų Mauras. “Aš sužinojau nuo labai įdo

maus sutvčrimo su kuriuo čia susipažinau-knyg- 

kirmiu. Jis eina per visas knygyne knygas kaip 
sau nori, ir susirankioja šiek tiek žinių, ir daug 
žino. Ir jis menkas niekis, jis sako, sulyginus 
su ta esybe, kuri mus surinko—su ta ‘baisiąja 
esybe’ kaip tu jį vadini. Na, mano brangusis 
drauge, Knygkirmius man sako, kad tasai, kuris 
mus rado tai žmogus, ir kad žmogus tai nuosta
biausias pasauly sutvėrimas; kad nėra nieko kito 
kaip jis. Gi šisai čia tai gamtininkas; tai yra, 
jis žino viską apie gyvus sutvėrimus, augalus, ir 
akmenis, ir knygkirmius nežino ką daugiau. Da
bar, ar nesakytum, kad yra didelė garbė jam 
priklausyti, ir būti susipažinus su knygkirmiu?”

Zoofitas. “Žinoma sakyčiau, ir sakau.”
Jurų Mauras. “Labai gerai, žinau, kad saky

tum ; ir visgi aš galiu tau pasakyti, kad šis gam
tininkas ir jo knygkirmius, tai tik prirodinėjimas 
to apie ką kalbėjau. Jie įsivaizdina, kad tarp jų 
dviejų jie žino kone viską, ir palieka atkakli kiek 
galima už mažiausias klaidas.”

Zoofitas. “Mano gerasis drauge, ar tu esi 
atsakantis sprendėjas tokiuose dalykuose, kaip 
šie?”

“O, ar ne!” atkirto Jurų Mauras. “Na, dar, 
pavyzdžiui, ką tu manai, apie ką Knygkirmius ir 
aš ginčijomėmės pusę ryto? Tikrai apie tai ar 
aš esu gyvūnas, ar augalas. Jisai sako, kad aš 
esu gyvūnas pilnas gyvų sutvėrimėlių tokių, kaip 
tavo, ir kad yra ilgi užrašai apie tai užrašyta 
ant puslapio priešai to, prie kurio aš prilipdin- 
tas!”

“Iš visų niekų kurių aš kada nors klausiausi!” 
pradėjo piktai Zoofitas, tačiau buvo suįdomintas 
—'bet buvo Jurų Mauro pertrauktas—

“Gi kaslink tavęs—aš kone gėdinuosi tau pa
sakyti, kad tu ir visa tavo šeima ir giminės bu
vote, nėr guntkartoB ir gontkartoa laikomi už 
augalus. Tiktai nesenai šie gamtininkai surado, 
kad tu ed gyvūnas, Argi ai negaliu gerai sakyti, 
kad žmonės palieka labai atkakliais apie tą, ką 
jie mano, kad žino, ir po viskam pasirodo, kad 
tai klaida? Kaslink manęs, aš suvisai sumišęs 
šitomis klaidomis.”

“O varge, kaip aš esu suvedžiotas!” murmėjo 
Zoofitas. “Aš maniau, kad mes tikrai papuolėme 
į rankas nekuriu įdomių sutvėrimų. Labai, labai 
graudinuosi! Buvo taip malonu manyti, kad yra 
tokių nuostabių, išmintingų esybių, kurie pralei
dau savo laikų mokslo apie gyvūnus, augalus, ir
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tokius dalykus, ir laiko mus taip atsargiai šiose 
knygose. Labai man patiko; ir dabar randu, kad 
nuostabi išmintingi sutvėrimai yra vietoj to, nuo
stabiai kvaili.”

“Labai kvaili,” juokėsi Jurų Mauras, “nors 
mūsų mokytas draugas, Knygkirmius, tau kitaip 
pasakytų; bet jis vargšas gerokai susimaišo, kada 
jis kalba apie juos!”

“Labai lengva pajuokti už save geresnius,” 
sakė svetimas balsas; ir Knygkirmius, kuris ką 
tik buvo praėdęs sau kelią per apdarą pono 
Bacon’o knygos Mokslo Pažanga, pasirodė sėdin
tis lauke, besiklausantis pašnekesio. “Aš labai 
graudinsiuos, kad aš tau nors ką pasakiau, jei 
tu taip blogai pasinaudosi ta mokslo mažuma, 
kurią įgijai.”

“O, aš atsiprašau, brangusis drauge!” šaukė 
Jurų Mauras. “Aš nieko blogo nemaniau—tiktai 
aš žinau—ištikrųjų kaipo tikrenybę,—kad jis nie
kados nebuvo augalas; taigi matai mudu turėjo
me šypsotis pamąsčius apie tavo nuostabų tvari
nį, žmogų, darantį tokias nuostabiai keistas 
klaidas.

Ant šio Knygkirmius nusišypsojo; bet tuojaus 
rimtai pakratė savo galvą, ir sakė—“Visas klai
das, kurias žmogus padaro, žmogus gali surasti 
ir pataisyti—žinoma, aš turiu omeny, visas klai
das apie sutvėrimus žemesnius už save, kuriuos 
jis išmoksta pažinti iš tėmyjimo. Jis gali viena 
diena negana gerai nutėmyti, bet jis gali viską 
atitaisyti, kuomet jis žiūrės kitą syk. Aš nie
kuomet neatšaukiu pasakymo kuomet žinau, kad 
tiesa: ir todėl aš tau vėl sakau—juokis kiek tik 
nori, kad su visomis jo klaidomis žmogus yra, be 
išimties, nuostabiausias ir gal gudriausias iš visų 
sutvėrimų ant žemės!”

“Tu pats būsi labai gudrus sutvėrimas, jei 
gali tą prirodyti! šaukė abu Zoofitas ir Jurų 
Mauras sykiu.

“Tai mintis! laikyti mane su mano šimtais 
gyvų įnamių už augalą!” šaipėsi Zoofitas.

“Ir mane su mano augaliniais viduriais, ap
dengtais kalkėmis, už gyvūną!” šypsojosi Jurų 
Mauras.

Knygkirmius. “A, išsijuokite, o tuomet pa
siklausykite. Bet mano gerieji draugai, jei jūs 
būtumėte prasiskyrę sau kelią per tiek daug kny
gų, kaip aš padariau, jūs mažiau besijuoktumėte, 
o daugiau žinotumėte.”

Zoofitas. “Na, tik nepyk, Knygkirmi.”
Knygkirmius. “O, aš nei kiek nepykstu. Aš 

žinau perdaug gerai priežastį visos kvailybės, ku
rią jūs kalbate, tad atleidžiu jums. Ir dar aš 
džiovinu sau galvą surasti būdų kaip man pri

rodyti tą, ką aš sakiau apie žmogaus vyresnybę, 
taip, kad jūs tai suprastumėt.”

Jurų Mauras. “Tad tu prisipažįsti, kad yra 
keblumo prirodinėjime to? Net tu pripažįsti, 
kad tai gerokai painu.”

Knygkirmius. “Pripažįstu; bet keblumas ne
guli ten, kame tu manai. Gaila man tai pasakyti, 
bet vienatinis dalykas, kuris nedaleidžia jus su
prasti žmogaus vyresnybės, tai jūsų pačių neiš- 
saikuojamas žemesnis laipsnis sulyginus su juo- 
mi! Nežiūrint kiek jis klaidų gali padaryti apie 
jus, jis gali jas atitaisyti kiek artimesniu ir kan
tresniu tėmijimu. Bet nei jokis tėmijimas negali 
jums pagelbėti suprasti kuo žmogus yra. Jūs 
esate lengvai jo gabumu pasiekiami, bet jis toli 
jūsų nepasiekiamas.”

(Bus daugiau)

------o------

E. Žit—tė

VĖJO RAUDA.
Ei, griūkit medžiai, luškit šakos
Ir lapai kriskit verkdami;
Lai kyla bangos, daužos, taškos—
Verki, jūruže, nerami.

Aš vėjų tėvas, aš lakūnas,
Aš čia atskridęs iš dausų.
Kas man ant kelio, tegul žūna,
Aš gi nesigailiu spėkų!

Mano sesule, audra, 
Lydėk mane į šaltą šiaurę. 
Aš ten sutikęs linksmą puotą, 
Paduosiu mirties taurę.

------o------

J. Dulkynas
MARIJA!

Marija, Gėlele! Lelija gražioji,
Kaip garbina Tave širdis manoji!.
Ištikrųjų, Motinėl, kas mano tai Tavo, 
Viską Tau duodu; priimki už Savo! 
Rankeles Tavo kurios dabina
Klonių gėleles ir jasias linksmina
Aš iš meilės bučiuoju!
Tau, Marija, ačiuoju
Ųž Motinos man parodytą širdį!
Te balsai žmonių
Pasaulio visų
Tave garbina vis aukščiau!
Žmogus Motiną savo
Kurią nuo Jėzaus, Viešpaties gavo 
Vis skelbia, garbin’ balsiau!
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Pastabos ir Apžvalga
Birželio-June 7, 8 ir 9 d.d. įvyksta L. Vyčių 

Seimas. Po seimui ekskursija į Lietuvą. Laiko 
liko mažai, tad ne juokais stokim į darbą. Kurie 
manote vykti su ekskursija į Lietuvą, nelaukite 
paskutinių dienų, gaukite reikalingas vizas, kad 
nebūtų pervėlu.

Pageidaujama, kad būsiančioj ekskursijoj 
dauguma dalyvautų Amerikoj gimusio ir augusio 
jaunimo, tokio jaunimo, kuris tik iš pasakų pa
žįsta savo tėvužių žemę Lietuvą. Tas jaunimas 
nuvykęs į Lietuvą, pamatęs jos neapsakomai gra
žią gamtą, Nemuno dangiškąjį veidą, Šešupės 
krantus ir puikius slėnius, Vilijos, Dubisos ir 
Šventosios upių bangas, aplankys senus piliakal
nius, mūsų didvyrių kapus, kurių kaulus jau 
senai Lietuvos žemelė sutirpdino, bet jų stipri, 
galinga dvasia gyva skraido po visą Lietuvą, bu
dina iš miego jos sūnus ir dukteris, stiprina jų 
dvasią, ragina prie darbo, ragina budėt, kad taip 
brangiai iškovotąją laisvę neprarasti.

Aplankys jie ten nuvykę Daukanto, Valan
čiaus, Kudirko, Vaičaičio, Būgos, arkiv. Jurgio 
Matulevičiaus, kurį gerai pažinojo laike Jo buvi
mo Amerikoj, prityrė gausių malonių, gražių pa
mokinimų; aplankys ir tautos patriarko Dr. Jono 
Basanavičiaus kapus, sudės ant jų vainikus.

Aplankys tą vienatinį mūsų tautos židinį, iš 
kurio trykšta spinduliai šviesos į visus Lietuvos 
kampelius, tai Lietuvos Universitetas, aplankys 
ir visas kitas mokslo įstaigas, Palangą, Birutės 
kalną, nuo kurio atsiveria puiki panorama Bal- 
tiko vandenų, o kiek ilgesio sieloj sukyla, kada 
įkaitusi saulutė nusileidžia į minkštąjį guolį, į 
Baltike jūrių vandenį, nutiesdama ilgus, ilgus 
kaspinus paviršium vos ripuliuojančių bangų.

Štai jau betemstant išgirsti plaukiantį nuo 
Birutės kalno varpo balsą, tarsi tardamas pasku
tinį sudiev saulutei. Sutemsta, visur tyla. Tik 
liemeningos pušys Birutės kalne giliai susimąstę 
rymo, saugoja tą mūsų tautos brangenybę, seno
vės garsiąją vietą, kur kitą kartą kunigaikščio 
Keistučio moteris ir Vytauto motina Birutė 
gyveno.

Emigracijos suvaržymas uždarė vartus mūsų 
daugeliui tautos karštų patrijotų, kurie atvyk
davo į mus kupini tėvynės meilės, gaivindavo 
beblėstančias tėvynės žarijas mūsų širdyse. Vie
nok mums netenka dar del to nusiminti ir be- 
viltingai nuleisti rankas, mes išlydėkime šią va
sarą būrį amerikoniukų, kurie nuvykę į Lietuvą, 
pamatę savo akimis tėvučių žemę, pakvėpavę jos 
tyrų laukų ir šlamančiųjų žalių miškų oru sugrįž 
prie mūsų nešini pilnas jaunas krūtines gražiau
sių iš tėvynės įspūdžių, jie nulies stiprią cimento 

sieną, kuri atlaikys ant mūsų begriūvančias iš- 
tautėjimo bangas. Jie užmegs tamprius ryšius 
su mūsų draugais vienminčiais pavasarininkais.

Patarlė sako, kad “Pradžia darbą gaišina.”
Panašiai yra ir su būsiančia L. Vyčių ekskur

sija. Mėginame laužti pirmuosius ledus, išdalies 
galima pavadinti nerangumo ledus. Pradžia pa
daryta, pabaiga pati pasidarys. Tik į darbą jau
nime!

Prof. Juozas Eretas, Lietuvos pavasarininkų 
garbės pirm., kurį gerai pažysta ir tebeatmena 
mūsų Vyčiai-tės, parašė Centro pirm. K. Viesulai 
laišką, su parašais susidarusių komisijų priėmi
mui iš Amerikos atvykusių ekskursantų Vyčių. 
Žemiau seka jų vardai ir ištrauka iš prof. J. 
Ereto laiško:

“Pavasario” Sąjunga, Ateitininkų Moksleivių 
Sąjunga, Ateitininkų Studentų Sąjunga, Gimn. 
ir Sporto Federacija.

Mes darome visas pastangas, kad Jums būtų 
malonu pas mus. Prašome apie tai painformuoti 
kitus Centro Valdybos narius ir “Vytį.”

Prašydamas priimti aukštos mano pagarbos 
žodį, pasilieku

Jūsų draugas, Juozas Eretas.

Kun. Daniūnas L. Vyčių ekskursijos Dvasios 
Vadu. Sužinota iš patikimų šaltinių, kad kun. 
Daniūnas iš Nashua, N. H., bus dvasišku vadu 
L. Vyčių ekskursijos į Lietuvą. Labai malonus 
reiškinys. Tai žmogus suprantąs Amerikos jau
nimo psichologiją. Nemėgsta tituluotis. Be jo
kios puikybės. Tai kunigas, kurs savo švelnumu 
ir prakilnia dvasia patraukia net ir šiurkščią 
sielą prie Kristaus idealo. Garbė Vyčiams eks
kursantams turėti kelionėje meilų dvasios milži
ną, ir Ganytoją, kurs myli ir pažįsta savo aveles. 
Laimingiausios kelionės ekskursantams!

Kas nedirba, tas neklysta; bet randasi žmo
nių. kurie tyčia daro klaidas. Jei jau tą darytų 
paprasti žmoneliai, tai būtų galima dar pateisin
ti, bet kada tokios “klaidos” pasitaiko mūsų kat. 
spaudoj, tai nepateisinama.

“Darbininko” Gegužės-May 17 d. antradienio 
laidoje, No. 39-tam, įdėta paveikslas K. Viesulos, 
Norwood’o kat. darbuotojo, dabartinio L. Vyčių 
Centro pirm. K. Viesulos tėvo. Po paveikslu pa
rašas: “Vadovaus L. Vyčių ekskursijoje birželio 
14 d.”

Nuo pat 1927 m. pradžios garsinama L. Vyčių 
ekskursija ir kad jai vadovauja dabartinis Liet. 
Vyčių Centro pirm., K. Viesulą, o ne jo tėvas, 
kaip kad “Darbininkas” mėgina informuoti vi
suomenę. Patartume panašių sensacijų rašyto
jams daugiąu sekti spaudą, kuri pagelbės ateityje 
išvengti panašių klaidų.
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Kalnų klajoklė.

Iš Mano Dienyno.
(Skiriu a. a. Vladui B.)

I
Gražus sekmadienio vakaras. Saulė leisda

mos! raudonomis varsomis nudažė medžių viršū
nes, augančių prie upelio, pievoje. Senoj tėvų 
seklyčioj apstatytoj gražiais senoviškais baldais, 
prie seno fortepijono sėdi jaunutė, septynioliktų 
metų šeštosios klasės gimnazistė, parvažiavusi 
vasaros atostogų viešėti. Paskutinis spindulys 
pasislėpdamas už kalnų apšvietė Stenios veidą, 
kuri rankas ant galvos sunėrusi, nuobodžio kan
kinama, liūdnu žvilgsniu lydėjo besileidžiančią 
saulę. Ji svajojo...

Įdomus gimnazistės gyvenimas, daug draugų, 
tarp kurių niekada liūst negali; pamokos, kurių 
Stenia niekuomet neapleisdavo ir buvo viena iš 
gabesniųjų mokinių, visa tai darė jos gyvenimą 
linksmu, turiningu. Kurčioje kaimo tylumoj ji 
ilgėjosi tų gimnazijos sienų, skambančių linksmu 
jaunuolių juoku. Namuos, nors ji dirbdavo kas
dienius ir laukų darbus, bet visa jai atrodė nuo
bodu ir tik laukė tos dienos, kada vėl sės į tą 
patį gimnazijos suolą ir vėl mokinsis.

Panašios mintys sekdamos viena kitą plaukė 
per jos galvą žadindamos atminimus, siekiančius 
dar kūdiykstės dienų. Štai, ji mažutė, su savo 
broliuku eina mokyklon. Ten linksma, smagu, 
nes gyvenimo dar nepažįstančios jaunos sielos, 
šypsos nekaltu kūdikio juoku. Draugai, su ku
riais gyveno kūdikystės metus, šiandien po platų 
pasaulį išsisklaidę. Vieni, kaip ir ji, mokosi 
dirba, siekia savo palinkimu! užsibrėžtų tikslų, 
kiti paprasti darbo žmonės. Jie gyvena, o dar 
kiti jau mirę... Ir gaila jų, delko jiems nebuvo 
lemta siekti gyvenimo saulutės.

II.
Iš tų svajonių prižadino Stenią lengvas dūz

genimas į duris. Įeina aukštas, lieknas mokinio 
rūbuose vaikinas. Tai Vladas, antrojo mokytojų 
seminarijos kurso mokinys, vienas iš tų jaunystės 
draugų, su kuriuo Stenia taip mėgdavo kūdikys
tės dienomis žaisti, lakstyti.

Senai besimatę ir taip netikėtai susitikę api
pylė vienas kitą begale klausymų. Jis gyvena 
mieste ir mokinasi. Atvažiavęs čia pas gimines 
vasaros atostogas gryname laukų ore praleisti ir 
padirbėti. Kaip keista ir juokinga prisiminus, 
kad kadaisia buvę mažoji rudakutė Stenia ir gel- 
tonpjąukis Vladas susitinka jau gimnazistais. 

Kalba netrūksta. Juodu vėl toki pat draugai, 
kaip kadaisia, kuriuos jungia skaisčios, nekaltos 
kūdikystės praeitis.

Pasirodo abiejų muzikos mėgiama. Jis pa
ėmęs smuiką pagriežia keletą dalykėlių, valsų— 
Stenia jam akompanuoja. Džiaugsmas neapsa
komas, kad atilsio ir nuobodžio valandą bus kuo
mi paįvairinti. Daug dar pasikalbėję skiriasi, 
prižadėdami dažnai susitikti ir pasiskambinti, 
pagriežti.

III.
Tyliais vasaros vakarais, po dienos darbų daž

nai juodu susitinka. Skaisčios kūdikystės atmi
nimai juos artino kas kartas labiau. Ilgi vasaros 
vakarai praeina, kaip viesulas besikalbant, be
grojant.

Taip dažnai susitikdama Stenia geriau įsižiū
rėjo į jo mėlynas, liūdesio pilnas akis, įsiklausė 
jo smuiko svajingų, liūdesio pilnų gaidų. Ir iš
skaitė savo laimę jose... Jai daug žadėjo tos 
mėlynos akys, daug pasakojo jo smuikas. Ji 
mylėjo... ir neapsivylė. Ji sutiko sau tą išsva
jotąjį karalaitį, kuris žadėjo žengti kartu taip 
sunkiu gyvenimo keliu.

Vakaras. Stenia skambina fortepijonu, ji il
gisi, laukia. Neilgai laukė, atėjo. Ir liejas gar
sai srovėmis griežiant Prisovskio “Sužeistą arą.” 
Verkia smuikas ir skundžiasi, kodėl likimas toks 
vylingas. Skrido aras į padanges drąsus, galin
gas. Jo—pasaulių erdvės, jis—erdvių karalius! 
Bet... jis svyra, krūtinėj raudona dėmė. Jis dar 
kovoja su silpnumu, dar stengias pakilti aukštyn, 
bet sparnai jau neklauso ir krinta žemėn. Dar 
kartą išgirsta šaulys jo skundą, dejones ir aras 
miršta... Skurdžiu, klaikiu akordu baigiasi jo 
mirties agonija. Tyla. Taip klaiku rados Ste- 
niai, nejauku, ji taip atjautė aro mirtį. Nusi- r 
šypsojo Vladas supratęs jos liūdnas mintis.— 
“Stenia, skambinkim ką nors linksmesnio.” Ir 
suskambėjo linksma polka, kuri tuoj atgaivino 
prislėgtą Stenios ūpą.

Išeina juodu pasivaikščiot. Tyli mėnesiena 
naktis. Sode medžiai šlama, o jų paslaptingi še
šėliai driekiasi ant takų. Jie susėdo ant suoliuko 
ties kvepiančių alyvų krūmu. Mėnulis skaistus 
ir aiškus liūdnai žįūrėjo į miegančią žemę. Pa
slaptinga nakties tyla viešpatavo aplink, atilsiu 
žemė kvėpavo, tik juodu svajojo... Tyliai pri
glaudė Stenia savo galvą prie banguojančios
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Vlado krūtines ir ištarė: “prie tavo vyriškos krū
tinės duok pasiguost žmonių varguos.” Jis nieko 
neatsakė, tik dar labiau priglaudė jos galvą, o 
mintys skrajojo dausų karalijoj, jos audė slap
tingų svajojimų kaurą, kuris turėjo gaubti dvi 
jaunas sielas. Bet laikas greitai bėga ir neša 
amžinybėn tas taip trumpas laimės valandėles. 
Skaistus mėnulis pradėjo blykšti, rytuos jau 
brėško aušra, subruzdo medžiuos paukščiai ir 
lakštutė užtraukė devyniais balsais aušrai himną. 
0, kaip greitai prabėgo tos be žodžių kelios va
landos, tarytum tik žaibas blykstelėjo. Atsisvei
kina ir skiriasi.

IV.
Netolimo miestelio jaunimas rengia vakarą j 

kurį ir Stenia su Vladu įtraukia. Vakarais repe
ticijos, juokai, pasivaikščiojimai. Visa tai Stenia 
džiugina, nes jauna, linksma, ji jautėsi gyve
nanti savo jaunystę, kurią taip nušvietė jai jos 
mylimasis Vladelis. Po repeticijų jis lydi ją 
namo.

— Sakyk Stenia, kas mudu taip suartino ir 
tokiu trumpu laiku tapome taip artimais drau
gais?” Stenia tylėjo ir ji nežinojo ką į tai 
atsakyti.

— Aš nežinau, tik jaučiu, kad tik tu mane 
supranti ir atjauti. Nuo to laiko, kaip tave pa
milau, supratau ko gyvenimas vertas.

— Bet mano praeitis liūdna. Nedžiugins ji 
tavęs Stenyt. Aš daug kentėjau, vargau, daug 
žmonių žiaurumo ir klastos patyriau, kol mokinio 
suolan atsisėdau. Aš vargdienis vaikas, o tu 
Stenyt, nematei to skurdo, kuris taip prislegia 
žmogų ir išplėšia viltį šviesesnės ateities.

— Ach Vladai, nežinai, kad mano praeitis 
gal būt liūdnesnė man minėti, neg tavoji. Nuo 
to laiko, kada išsiskyrėm mokyklą apleidę aš daug 
gyvenimo juodųjų pusių mačiau.

Ii- ji atvėrė savo širdies slapčiausias gelmes, 
ji išliejo tą skausmą, kuris jos jaunutėj širdyj 
sau lizdą susikrovė. Ji gyveno giliai užslėpus 
visa širdyj kas spėjo jau palikti pėdsakus jos 
veido bruožuos ir įdiegti supratimą apie žmonių 
klastas ir žiaurumus. Kiek ji patyrė pasaulio 
niekingumo, netiesos, tiek ji nemylėjo pasaulio ir 
niekam lig šiol neišdrįso atverti tų kruvinų sielos 
žaizdų. O juk vienam kentėti taip sunku.

— Ačiū Stenia už tai, kad tu manim taip 
pasitikėjai ii- atvėrei savo sielą. Aš nesutikau 
dar tokio žmogaus-draugo, kuris taip man būtų 
atviras ,kaip tu šiandien. Vienas ėjau savo gy
venimo keliu, be draugo, kurs kentėti padėtų, nes 
ir mano praeities taku tekėjo daug ašarų, tylių 
kančių. Ir jei tikiesi manyje rasti tikrą draugą, 
tad neapsivylei.

— Aš taip staiga tavim patikėjau, nes jau
nutė meilės pasiilgusi siela neišskaitė tavo akyse 
klastos, o pasielgimuose veidmainiavimo. Per- 
pilna buvo kančių taurė, kad dar ilgiau kentėt 
galėčiau.

— Neliūsk Stenia, mūsų pavasaris trumpas, 
tad skink žiedus, kol jie dar žydi, nelauk kol 
šalna pakas. Nemanau tavo jausmais žaisti ir 
kilniausius troškimus po kojų paminti. Įvertinsi 
mane sulig mano darbais, nes daug kalbėti ne
myliu.

Ir pasilenkęs ant savo kelių, pabučiavo Stenios 
kaktą.

V.
Sekmadienio vakaras. Iš po miklių Stenios 

pirštų aidi liūdni nekantrūs “Laukimo” aidai. Ji 
ilgisi visomis sielos gelmėmis, ji laukia. Kūdikio 
šypsena sušvinta ant jos lūpų pasirodžius Vladui.

Ir pinasi malonūs smuiko garsai su fortepi
jono akordais, skundžiasi, verkia... Maloniai pra
byla Prisovskio “Meilės ašarų” garsai. Ir pasa
koja smuikas apie meilę, laimę, kurios jau nėra 
ir tik tuštuma bepaliko. Nutilo smuikas skur
džiu akordu, o liūdnos laimės giedros pasiilgusios 
Vlado akys, betiksliai klajojo po erdvę.

— Sakyk, Stenia, argi ištikrųjų meilė miršta, 
argi ji neamžina? Ar gali gyvenimo audros ją 
išblaškyti, ar ji miršta kartu su mums?

— Žmogus tik vieną kartą gali mylėti. Jei 
jis aikvoja tą savo jausmą valandos įspūdžiams, 
tad ir jo vertę pamina po kojų. Tikroji, šventa 
pasiaukojimo meilė gyvena amžinai. Jos nepri- 
slėgia nė šaltas kapas. “Meilė—tai vienintelis 
dalykas, kurį galime pasiimti skirdamiesi su pa
sauliu, tik ji palengvina mūsų gyvenimo pabai
gą,” sako Kuntas Hamsunas.

— Ir aš norėčiau tam tikėti, norėčiau pažinti 
tokią meilę, kuri ir mirtį nugali—liūdnai prabilo 
Vladas.

— Tu neturėsi teisės keikti gyvenimą ir skųs
tis mirdamas, kad tu jos nepažinai. Meilę, kurią 
tau duosiu vainikuos kilnūs idealai ir darbai, ku
rie tą meilę padarys nemirštančia.” Drąsa ir 
pasiryžimu suliepsnojo Stenios akys tai tariant.

— Aš tikiu, kad ji galinga ir todėl drąsiai 
žengsi va' į gyvenimą, mylėsiva pasaulį ir jo žmo
nes ir dėsi va plytelę žmonijos gerovės ir laimės 
bokštui statyti.

Ir pilnas įsitikėjimo savimi jis ryžosi drąsiai 
kovoti su gyvenimo audromis. Stenia jam buvo 
visų idealų žvaigždė ir viena tik mintis, kad ji 
žengs kartu erškėčiuotu gyvenimo keliu prie lai
mės, šviesos, jam nedavė nė kiek abejoti, kad jis 
tai atsieks.

(Bus daugiau)
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Kas Jaunimo Veikiama
DETROIT, MICH.

Skani Vakarienė Su įvairiu Programų.
Balandžio (April) 3 d. vakare Šv. Jurgio parapijos 

mokyklos svetainėj Liet. Vyčių 79-ta kuopa suruošė šau
nią vakarienę su turiningu programų, pagerbimui to va
karo ypatų, kurie programe dalyvavo.

Prakalbas rengė Kat. Federacijos abudu skyriai: 43 
ir 4, kad atremti visus šmeižtus ir bereikalingus užsipuo
limus bolševikų prieš dabartinę Lietuvos valdžią.

Kalbėjo adv. P. Česnulis, buvo kviesti gerb. kun. I. 
Boreišis ir artistas J. Olšauskas, bet labai gaila, kad 
pastarieji du negalėjo pribūti, o buvo labai laukiami.

Daug darbo pridėjo muzikai Medoniai ir kitos Vyčių 
mergaitės pardavinėjo bilietus, gražiai išpuošė svetainę, 
kuria gėrėjosi visi atsilankę svečiai. Prie įeinamųjų durių 
ir svetainės palubės, sienos buvo išpuoštos Amerikos ir 
Lietuvos vėliavomis, ant stalų dideli bukietai gyvų gėlių 
su paparčių lapais, išklotais ant baltų staltiesių.

Publikos buvo tiek, kad jokiu būdu nebuvo galima 
susodinti prie vieno stalo, turėjo pasimainyti.

K. Zizis paprašė gerb. kun. J. Čižausko sukalbėti mal
dą ir tuomi prasidėjo vakarienė su įvairiu programų. 
L. Vyčių Himną sugrojo 79-tos kuopos orkestrą, suside
danti iš šešių muzikantų, kuriai vadovauja J. Liepoms. 
Be L. Vyčių Himno dar buvo išpildyta keletas gražių 
dalykėlių, už kuriuos susirinkusi publika nesigailėjo “ka
tučių.”

Sekė kalbos: kalbėjo kun. J. Čižauskas, muz. V. Me- 
donis, R. Piragis (L. Vyčių 102 kp. narys), Dr. Rizauskas, 
K. Petrokas, K. Štaupas ir muz. K. Daunoras. Solo dai
navo vytė B. Petkienė, jai akompanavo Alena Dauman- 
tienė, publika jas iššaukė net kelis kartus. P-ia A. Dau- 
mantienė gavo gyvų gėlių bukietą. Smuiko artistė Me- 
donienė išpildė keletą kūrinėlių, jai akompanavo Alena 
Daumantienė. Smuikui nutilus plojimui nebuvo galo, nes 
ištikrųjų tai buvo ir už ką ploti, tokią žavėjančią muziką 
išgirsti tai retenybė. Artistę p-ią Medonienę apdovanojo 
gyvų gėlių bukietu, kurį įteikė p-lė Stefanija Blazevičiūtė.

L. Vyčių 79-ta kuopa dėkinga artistei Medonienei, 
džiaugiasi turėdama savo tarpe. Po to gabi pianistė 
Alena Daumantienė skambino pianu.

Muzikaliai programai užsibaigus kalbėjo: P. Petrė- 
nas, M. Šimonis, P. Nikrašas, K. Abišalas ir kiti.

Visi kalbėtojai reiškė širdingus linkėjimus L. Vyčių 
79-tai kp. gero pasisekimo jos darbuose.

Išreikšta padėka vakarienės šeimyninkėms: p-ioms 
Blaževičienei, Gustaitienei, Kaminskienei, Balkienei, vi
soms vytėms mergaitėms ir vyčiams už gražų pasidarba
vimą. Užbaigta su Lieutvos Himnu. Vytis.

CHICAGO, ILL.
Brighton Park, Council 36.

While reading the last issue of "Vytis” I noticed 
that Brighton Park Council 36 has never won a cham
pionship in the K of L Baseball League. But this year 
they will turn the tables and fight mighty hard for it. 
Many men have come out, and the boys are rarin’ to go 
(as Joe Miller, our Lithuanian John McGraw, says) and 
fight mighty hard for the banner to flow in Council 36. 
With that bunch of ball players, and under the leadership 
of Joe Miller, our imported man from Springfield, I 
think we have a mighty good chance. Aside from the 
team, Frank Speaker (the business manager) is working 
with heart and soul, and is always looking for a dollar 
to give to his team. Good work Frank, keep it up.

Frank Speaker, our business manager, is trying to 
arrange a program for the dance which is to be held 
May 15, at 7:30 P. M., at Mike Meldazis Hall, 2244 West 

23rd Place. All he asks of Council 36 members is to 
“Go Out and Sell Tickets.”

Now, readers, don’t forget to attend our dance, for 
you will meet our wonderful ball players and we assure 
you a wonderful time.

One Who Is Interested.

CICERO, ILL.
Žinelės Iš Jaunimo Darbuotės.

Vietinė Vyčių kuopa auga taip, kaip ant mielių; gal 
netolimoje ateityje bus viena didžiausių ir skaitlingiausių 
kuopų. Susirinkimai laikomi kas savaitė, ir į susirinki
mus atsilanko gerb. kun. Linkus. Šie nauji nariai pri
sirašė prie kuopos: D. Milišauskas, A. Matulaitis, S. 
Karpis, S. Siminauska, Z. Davidauska; S. Janušauska, 
Ona Valaitė, Juozapas Zaura, W. Valulis, S. Viscika, E. 
Skadauskas, Petras Milius, Aldona Trainiūtė. Visi gabūs, 
jauni, čia gimę ir augę. Yra linkėtina, kad šitie nauji 
nariai bus jaunimo budintojai.

Nauja tvarka kaslink permainos susirinkimų. Prade
dant balandžio 22 d., mūsų kuopos susirinkimai laikomi 
kas antrą ir ketvirtą penktadienį. Pirmas ir trečias 
penktadienis bus pasilinksminimui, arba, geriau sakant, 
“Social Gathering.” Šita permaina padaryta pagal pra
eito susirinkimo nutarimą, kadangi Vyčiai neturėjo ata
tinkamo laiko bei vietos delei susirinkimo.

Velykų Sekmadienyje vietine Vyčių kuopa dalyvavo 
in corpore prie Šv. Komunijos per devintas Mišias. Daly
vavo gražus būrelis jaunimo. Ištikrųjų buvo gražus regi
nys, nes visi turėjo prisisegę po baltą gėlelę.

Kovo 27 d. vietinės Vyčių kuopos nariai perstatė 
linksmą keturių veiksmų komediją “Ponas Dauganoris.” 
Vakaras pasisekė, padaryta gražaus pelno. Žmonės prisi
juokė lig nenoroms. Pelnas buvo skiriamas delei atmo- 
kėjimo dviejų stovylų, būtent: Šv. Kazimiero ir Gabrie
liaus, kurie yra įtaisyti naujoje bažnyčioje.

Kažin kur pradingo Vytės Sesnauska ir Abračinskai- 
tės? Nematyt daugiau susirinkimuose. Ateikit!

Petras Deledavičius pralaimėjo rinkimus, buvo kandi
datas į knygyno direktorius.—“Don’t lose courage, you 
surely will succeed. Try and try again. We are all for 
you Brother Vytis.” Žinių Gaudytojas.

NEW HAVEN, CONN.
Tid-Bits from Council 50.

We see by last meeting’s report that Frank Drake 
is a wonderful club manager. He also can arrange dance 
programs, and he can dance; oh, boy! Keep it up Frank.

Say, we didn’t know what was in our Billy, but o-oh 
he sure did show his stuff at the last meeting. And if 
you don’t know who “our Billy” is, well, he is our 
organist, Bill Burdulis.

John Supsie is a good -chap. We can always fall 
back on him when there is hard work to do. He can 
move pianos and pool tables, and can handle them like 
air. Bravo for you Johnny!

One-two-three-four-five Medleys. Four on the basket
ball team and the fifth is president of our council. What 
do you think of that for honor?

Silent John Jackowitz never says much, but when 
he plays his violin at a dance, the music tickles your 
feet, and you can’t resist the temptation.

Fellows, did you say handy? If you want a handy 
man, look at Joe Balčius.

As we know, Julius Dvilevičius is our baseball man
ager. He is now getting his team in shape,. Wonder 
what kind of shapes they’ll have when they get through.

By the way, May Jokubaitė, when you are giving 
out your report for the last State Convention that took
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P-LĖ MONIKA ŽIBAITĖ.
Narė Liet. Vyčių 24 kp., Chicagoje (West Sidėje). 

Nors p-lė Monika lanko Illinois Business College, vienok 
randa laiko darbuotis jaunimo tarpe. Ji per kelis metus 
sėkmingai ėjo kuopos prot. raštininkės pareigas, o šįmet 
darbuojasi Žaidimų ir Mergaičių Sporto komisijose. Be 
to, ji yra pirmininkė N. Pras. Šv. P. M. mergaičių dr-jos.

P-lė Monika yra gabi scenos mėgėja ir nesykį jau 
pasižymėjo vaidinimuose “Katriutės Gintarai,” “Grafas— 
Kupsto bernas,” “Poncija,”, “Motinos Meilė” ir k.). Ji 
priklauso prie L. Vyčių Chicagos Apskr. Dramos Sekcijos.

place in Waterbury, don’t forget to let us in on the 
secret about who was the “prince charming” that gave 
you that swell-head.

We are not inquisitive or anything like that, but we 
would like to know who the young sheik is that comes 
all the way out of town to visit our Elizabeth Simms. 
We’re not surprised though, Elizabeth. That’s ’snuff for 
this time. Buddy.

BALTIMORE, MD.
Vyčių Balius. Balandžio 18 d. Baltimorės Vyčių 19 

kuopa surengė didelį šokių balių parapijos svetainėje. 
Balius visais žvilgsniais nusisekė. Jaunuolių baliuje da
lyvavo virš 300; žinoma, daug atsilankė ir ne vyčių, buvo 
matyti net amerikonų. Rengimo baliaus komitetą sudarė 
šie asmenys: studentas T. Marcinkevičius, J. Bulota, P. 
Stulas, J. Lietuvninkas, E. Grajauskaitė, J. Danielaitė, 
O. Laukiūtė, L. Paulis, E. Matusevičius, G. Urbonas, E. 
Šimanskaitė, A. Mažeika, E. Garbus, M. Mažeikaitė ir 
V. Sakevičius. Kuopa turės daug pelno, kurio pusė ski
riama parapijos naudai. Vaivoras.

CHICAGO, ILL.
Town of Lake L. Vyčių 13 kp. Smarkiai Veikia.

L. Vyčių 13 kp. susidarė smarkus tymas. Reiškia, 
lai kitos kuopos pasisaugoja kad viršų netektų. Tymo 
manageriu yra Johnny Maurius, business manageriu yra 
A. L. Eisenas. Linkime geriausio pasisekimo.

Mergaitės irgi nesnaudžia, jos daro planus ir buriasi 
į tymą. Tegul planai virsta tikrenybe.

Mūsų pianistė p-lė S. Kučinskaitė nevien moka pui
kiai paskambinti, bet ir savo gražia iškalba gabiai veda 
susirinkimus. Pirmininkui neatsilankius vice-pirm. S. Ku
činskaitė pavaduoja.

L. Vyčių 13 kp. džiaugiasi nariu V. Stanciku. Jis 
tai geras žmogus, noriai pasidarbuoja Vyčiams. Negana 
to savo “Peerless” pavažiuoja su įvairiais kuopos reika
lais. Laimė tokiam žmogui nepasislėps.

Ant Town of Lake, L. Vyčių 13 kp. smarkiausia 
veikimas. Susirinkimai įvyksta reguliariai kas antradienį. 
Jaunimo susirenka gražus skaitlius. Darbo netrūksta ir 
visi stoja į pagelbą. Gražus pavyzdis!

Omega.

SO. BOSTON, MASS.
Balandžio 24 d., š. m. atsibuvo L. Vyčių 17-tos kp. 

mėnesinis susirinkimas, 5 vai. po pietų, parapijos sve
tainėj, ant 7-tos gatvės.

Susirinkimą atidarė pirm. A. Ivaška su malda, ir 
patsai perskaitė pereito valdybos susirinkimo nutarimus, 
kuriuos visas susirinkimas vienbalsiai priėmė.

Buvo nutarta, kad būtų šeši nariai buvę baseball 
ratelio suspenduoti ir atimta nario teisės neapribuotam 
laikui, nes jie buvo atsižymėję netvariau elgimusi susi
rinkimuose ir tuom darė gėdą kitiems nariams.

Toliaus buvo paskirta šeši nariai bei narės pridaboti 
narių elgimąsi ir naujam nariui išnildžius aplikaciją jie 
turės sužinoti kas tas per narys, ar jis tinkamas priimti 
į mūsų organizaciją, ar ne; jei bus tinkamas, tai sekan
čiam susirinkime bus duodama prisieka. Šie nariai įėjo 
minėton komisijon: p-lės Ona Čepiūtė, Bronislava Kavo- 
liūtė, Pranciška Valentukė; iš vaikinų Juozas Antanėlis, 
Antanas Baltrušiūnas ir Marksas.

Toliaus rašt. M. Lukošiūtė perskaitė pereito kuopos 
susirinkimo nutarimus, tapo vienbalsiai priimta; toliaus 
sekė svarstymai iš protokolo, nutarta paskirti $15.00 del 
papuošimo altoriaus kai bus kuopos Šv. Mišios Gegužės 8; 
toliaus buvo dienotvarkė, kad rengti vakarienę gerbiamam 
Dijakonui S. Kneižiui jo Primicijų dienai, bet paaiškėjo, 
kad ir vėl Federacijos Skyrius įlindo ne savo vieton, nes 
jis jau turėjo susirinkimą ir nutarė rengti ir išrinko 
gaspadorius ir gaspadines, tai mums paliko tik palinkėti 
jiems gerų pasekmių. Kuopa nutarė nupirkti dovanėlę 
ir primicijų vakare įduoti.

Skaitytas nuo L. Vyčių N. A. Apskričio laiškas, ku
riame kviečiama dalyvauti Apskričio suvažiavime, kuris 
atsibus Gegužės 1 d., 1927 m., Nashua, N. H. Nutarta, 
kad būtų išrinkta trys nariais ir jiems apmokėti kelionės 
lėšas; šie tapo išrinkti: p-lės O. Alesavičiūtė, M. Luko
šiūtė, Pranciška Valentukė. Užsiregistravo apie tuzinas 
liuosnorių važiuoti, tai aš manau kad pora tuzinų nuva
žiuos, nes nekurie sakė: “Mes turime Nashua’iečiams at
silyginti, nes jų pas mus pereitą suvažiavimą buvo gana 
daug.

Toliaus buvo baseball raportas, kurį išdavė gerbiamas 
Dr. S. Galinauskas; paaiškėjo, kad tymas tapo perorga
nizuotas ir dabar su visu smarkumu griebsis už darbo, 
nes visi dabar yra rimti ir smarkūs vyrukai. Dieve 
jiems padėk sėkmingai darbą varyti pirmyn.

Galiu pažymėti, kad šis susirinkimas buvo pavyzdin
gas ir tvarkus; visi nariai bei narės rimtai svarstė rei
kalus kuopos, ir pilni energijos stoti į vasarinio sezono 
darbą.

Taipgi labai apgailestaujam, kad mes netekom mūsų 
mylimo ir nenuilstančio veikėjo vyčių tarpe, didžiai ger
biamo kun. P. V. Strakausko, nes jis labai daug yra 
mums pasidarbavęs ir daug gerų patarimų yra davęs; 
yra mums labai skaudu, bet kągi padarysi, tai yra tokia 
Dievulio valia. Mes jam linkime nuo Dievo geriausios 
sveikatos ir ..greitam laike vėl grįžti prie mūs.

Susirinkimas baigėsi ir visi nariai-rės skirstėsi ge
rame ūpe. Kuku.
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CHICAGO, ILL. 
Town of Lake, Council 13.

Say boy, you all should a seen our hop; migosh it 
sure was a humdinger. There were lots of people and 
some girls, not mentioning the bootleggers. But gosh 
did they step, and suffering catfish, those two orchestras 
sure made the air feel hot and the feetses uncontrollable. 
Even Vincent Stancikas was dancing, and from all re
ports he sure made a favorable impression with his 
toddle and his 1-2-3-4 skip, 1-2-3-4 skip with the other 
leg; anyhow Sophia, how are your feet and how is the 
pet corn, will he have to buy you a new pair of shoes? 
Please do tell.

* * *
Say, and our hot time boys, Walter Dorsha and Bru

no Juskie; golly but Bruno you should take more care 
of yourself, and at least comb your hair, and for the 
luwa mike don’t act like a wild man, be like Walter 
Dorsha. That guy sure was slicked up fine; ya notice 
shinola on the hair, goosefat on the shoes, nice clean 
shirt, and last but not least, his face was cleanly shaven. 
Watcha know about that. Something new to see by us, 
eh what Walter?

* * *
Well, when the Volstead act is amended, I can sure 

recommend two very good bartenders, they can drink 
anything (shellac, turpentine, naphtha, etc.), but they 
can’t stand being hit in the face with a bar rag, or 
smelling a cork—that’s what they can’t do. Outside of 
that they’re alright. Well, Tony Karnis, you’re alright, 
but gee you didn’t get those rosy cheeks from drinking 
ginger ale. Johnny Maurius, will you tell me why you 
were staggering behind the bar on your rear legs so 
gosh ding unsteady, come across now, or I’ll tell.

* ♦ *
Why the dickens was Eddie mad at Stancikas, and threat
ened to beat him over the dome with a door; maybe he 
had his reasons. Anyhow, Ed, you had several dances; 
ought to be enough for you, considering you like to 
dance all of them. Next time give Johnny a ride when 
he wants it, or you won’t get no more cigars from me.

Schwazel., • • •
Mr. Kenušėnas, you’re a good sport, to take Stan

cikas’ place when he was making his debut; anyhow, you 
did better working with Ed Stankus than Vincent could 
ever do, the old--------.

* * ♦
Them girls in the box office did a nice piece of 

work, eh what, chappies ? Hol suffering mavericks (I’ve 
been reading Western Stories). All the tickets they got 
rid of at the box would sure stun a steam derrick. Any
how you girls got their thanks and none of their worries. 
S’fair is it ain’t?

CHICAGO, ILL.
Bridgeportas. Balandžio 19 d. š.m., L. Vyčių 16-ta 

kuopa buvo surengusi išleistuvių vakarėlį net keturiems 
savo įžymiems nariams, būtent: P. Juškai, A. Andrešiū- 
nui, J. Žakui ir A. Matijošaičiui, kurie vyko tėvynės- 
Lietuvos aplankyti.

Vakarėlyj, apart Vyčių, dalyvavo nemažai ir svečių. 
Susirinkus daugumai apie 8 vai. pašokta, pasišnekučiuota, 
gi apie devintą valandą pradėta vakarienę, su vakariene 
pradėtas ir programas, kuris susidėjo iš kalbų, dainų ir 
smuikos. Kalbėjo sekanti asmenys: Janušas, P. Gritėnas, 
B. Jakaitis, p-lė Gurinskaitė, Baltutis, Balanda, Budris, 
Petrulis, komp. A. S. Pocius, A. Malinauskas ir , vietinės 
kuopos pirmininkas Pr. Čižauskas; visų kalbos buvo įdo
mios, linkėta išvažiuojantiems geriausios kloties. Už kal
bas aplodismentų daugiausiai gavo komp. Pocius ir kuopos 
pirm. P. Čižauskas, kuris pareiškė kuopos vardu didelį 

apgailestavimą netenkant, nors ir laikinai, taip veiklių 
kuopos narių.

Muzikalę programo dalį akompanuojant komp. Pociui 
išpildė sekanti asmenys: p-lė M. Rimutaitė, V. Gedvilas, 
p-lė Garuckaitė, Zembucevičia ir jauna smuikininkė, ku
rios pavardės neteko sužinoti; programas užbaigtas su 
Lietuvos Himnu; gi vakarėlis su šokiais.

Vienas dalyvių.

HARRISON IR KEARNY, N. J.
Balandžio 10 d. vakare L. Vyčių 90-tos kuopos choras 

statė scenoj 4-rių aktų dramą “Motinos Sapnas.”
Roles išpildė priaugančių choro mergaitės. Vaidinime 

dalyvavo: Motina—Z. Veliviūtė; Duktė—F. Žiliūtė; Judita 
—O. Stankiūtė. Visi jų naturališki judėjimai, graži ir 
aiški lietuvių kalba darė gan malonaus įspūdžio į susi
rinkusius. Ypatingai gėrėjosi ir džiaugėsi minėtų mer
gaičių tėveliai, matydami po estradą beskraidančias, išsi
puošusias baltais rūbais, kurios atrodė it tie dangaus 
angelai, linksmino susirinkusią publiką.

Pertraukose dainavo bažnytinis choras, vedamas ir 
gerai išlavintas vargoninko p. Pr. Odelio.

Dvi viešnios iš Brooklyn’o atsilankę sudainavo solo 
p-lė A. Zarskiūte, jai akompanavo jos draugė p-lė Vaz- 
niūtė; po to abi viešni skambino duetą prie piano.

Jos savo pasirodymu pagavo publiką, kuri nepasigai
lėjo joms “katučių” paploti ir privertė net pakartoti.

Už gerai nusisekusį vakarą, už sutaisymą puikaus 
programo, didžiausia garbė priklauso varg. p. Pr. Odeliui. 
Jis gerai prirengė chorą, už ką taria jam širdingą ačiū 
90-toji L. Vyčių kp. ir visa susirinkusi publika, kuri taip 
skaitlingai atsilankė.

Visas vakaro pelnas skiriamas Bažnyčios naudai.
Korespondentas J. St.

CICERO, ILL.
Nusisekė gerai mums vakarėlis kovo 27 d. Buvo 

suvaidinta “Ponas Dauganoris.” Artistai nudavė savo 
roles gerai, net iš nekuriu matytis graži scenos ateitis. 
Veikiantieji asmenys buvo šie: Ponas Dauganoris—F. Ma- 
chulis; jo suaugusieji vaikai, Zigmas ir Ona—E. Skadaus- 
kas ir H. Janušauskaitė; Zofija Žemulytė—V. Vilkans- 
katė; jos augintinė Zofija—Z. Davidauskaitė; Ignas Tei
sutis—J. Kasulaitis; Goldmanas—A. Krencius; Kašte— 
J. Griniūtė; Marytė—Z. Janušauskaitė.

Dar prie tos komedijos prisidėjo pamarginimai: Ma
rikai D. Milišauskas, A. Matulis ir J. Milišauskas parodė 
stebūklingų komedijų.

F. Machulis padeklemavo eiles ir Z. Dovidauskaitė 
akompanavo su muzika. Žmonės buvo užganėdinti ir pri
sijuokė; rodos, vakaras visiems patiko.

Koresp. Vai.

DETROIT, MICH.
Council 102 (West)

April 10, Palm Sunday, our much famed Dramatic 
Club featured a realistic drama, from the book of Life. 
Mortal and Spiritual. A powerful, gripping drama, with 
Heaven and Earth as a vast stage, where all humanity 
plays a part. The audience was held spellbound. They 
were carried along, the paths of Life revealed. They felt 
sympathy, saw utter despair, hopelessness, then again the 
faith of God, Light of hope, and the joy of Life. Humor 
and wit intermingled, brought tears of laughter to 
their eyes.

Needless to speak of the applause. Severest critics 
waived aside their consternation. Admitted approval.

Professor J. Olšauskas has done marvelous wonders 
with the club. Brought to light their dramatic ability, 
wrought about them the air of true artists. Chiseled to 
finer points appreciation of art and drama. Rebuilt char
acters to higher planes of Idealism and inspiration.
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ADELĖ STEPULONIUTĖ,
nare L. Vyčių 25 kp. (Cleveland, Ohio), įžymi scenos mė
gėja, koristė-soprano, gabi debatorė; pereitais ir šiais 
metais eina veikiančiosios komisijos narės pareigas; taip 
pat šiais metais ji yra L. Vyčių 25 kp. vice-pirm. Vytė 
Adelė yra didelė vyčių patriotė ir darbuotoja; ji šiais 
metais prirašė daugiausiai naujų narių prie kuopos.

P-lė A. Stepulioniūtė, kada buvo dar maža, tai scenų 
puošė savo deklamacijomis. Be abejo, ji ir ateityje taip 
darbuosis, o gal ir daugiau. Geriausių pasekmių!

Now that the Lenten season is over, we hope to 
arrange one more concert before vacation and playtime 
overtake us. Then we shall wield a wicked racket; see 
if we have the same swing to our golf sticks.

The fair maidens overhaul their bathing suits; won
der if a hem or two should be taken, to be up to the 
mode. F. A. D.
L. VYČIŲ CONNECTICUT APSKR. SUVAŽIAVIMAS.

Balandžio 10 d. š.m. įvyko Lietuvos Vyčių Connecticut 
Apskr. Suvažiavimas Waterbury, Conn., Vyčių 7-tos kuo
pos kliubo kambariuose.

Suvažiavimų atidarė ir vedė labai tvarkiai ir suma
niai Apskričio Pirm. J. Kairys. Raštininkavo gabi Vytė 
iš Hartford, Conn.; labai apgailestauju, kad pavardės ne
atsimenu.

Atstovų-ių pribuvo iš 3 kuopų, viso apie 25.
Malonu buvo matyti jaunimą skaitlingai suvažiavusį 

ir rimtai, sumaniai svarstantį organizacijos reikalus. Iš 
visų svarstymų galima patėmyti, kad jaunimas kiekvieną 
dieną daugiaus rūpinasi savo organizacijos gerove.

Jaunimas ypatingai daug darbuojasi sporto skyriuje. 
Hartford’o jaunimas ypatingai šį metą atsižymėjo basket
ball žaidime, ir laimėjo sidabrinę taurę arba “loving cup,” 
kurią Apskritis skyrė. Hartford’o vyčiai gražiai svetim
taučių tarpe lošė, ir savo kolonijoj dar tik vieną sporto 
ratelį turi perviršinti ir liks čiampionai. Hartford’o miesto. 
Geriausios kloties jauniems Hartford’o sportininkams. 
Waterbury taipgi sporte lošė svarbią rolę. New Haven’o 
vyčiai iš visų jėgų stengiasi neatsilikti nuo kitų kuopų.

Tarpe visokių nutarimų, nepamiršta apie Privatišką 
3 kuopų Draugišką Išvažiavimą, kuris įvyks liepos 17 d., 
š.m., New Haven, Conn., kuriame bus išpildytas įvairus 

sporto programas; už geriausius atsižymėjimus bus tei
kiamos dovanos.

Daug gyvumo ir gražių pamokinimų teikė atstovams- 
vėms muz. A. Aleksis; jis visa širdžia yra atsidavęs Vyčių 
gerovei. Sekantis suvažiavimas įvyks Hartford, Conn.

Apskričio Valdyba susideda iš sekančių ypatų: Pirm. 
—J. Kairys; Vice-Pirm.—M. Jokubaitė; Rašt.—p-lė K. 
Ješmontaitė iš Hartford; Ižd.—J. Urbonas iš Waterbury; 
Iždo Globėja—O. Norkūniūtė iš New Haven.

!*■ Užbaigus sesijas pirm. J. Kairys pakvietė atstovus- 
ves prie gardžios vakarienes, kurią pagamino darbščios 
vytės ir vyčiai. Laike vakarienės buvo gražių prakalbėlių. 
Kalbėjo sekanti: -P. Ješmontas iš Hartford, muz. Aleksis 
ir J. Braškis iš Hartford; visų kalbos buvo turtingos ir 
apvainikuotos gražiais linkėjimais. Valio! Lai gyvuoja 
Vyčiai! Pumpurėlis.

HARRISON IR KEARNY, N. J.
Gegužės 5 d. atsibuvo L. Vyčių 90-tos kuopos nepa

prastas susirinkimas, kurį atidarė kuopos pirm. P. Velei- 
vis, bažnytinėj svetainėj. Prie kuopos prisirašė šie nauji 
nariai: A. Janušiūtė, A. Lutkiūtė, O. Mečulskiūtė, O. Kas- 
pariūtė, EI. Sherpstuniūtė.

Nutarta rengti vakarėlį pagerbimui naujų narių ir 
basketbolės sportininkų gegužės 21 d., susipažinti su nau
jais nariais ir kartu su jais pasilinksminti.

Nutarta rengti didelės iškilmės paminėjimui 10-ties 
metų sukaktuvių kuopos gyvavimo, rugsėjo 18 d. š.m. 
Iškilmės prasidės iš ryto su šv. Mišiomis, vakare bankie- 
tas su įvairiu programų ir šokiais. Meldžiame apielinkės 
L. Vyčių kuopų nieko nerengti ant minėtos dienos. Kuopa 
ruošiasi iš kalno, kad rengiamos iškilmės kopuikiausia 
pavyktų. Kviečiame iš kitų kuopų atsilankyti prie mūsų 
į rengiamas iškilmes.

Pirmininkas parodė puikią sidabrinę taurę, kuri bus 
padovanota tai L. Vyčių kuopai, iš kurios daugiausia 
narių atsilankys.

Išrinkti atstovai į būsiantį Liet. Vyčių Jubilėjinį 15-tą 
Seimą: P. Odelis, P. Naujalis, A. Baranauskas. Taip pat 
išrinkti atstovai į L. Vyčių N. Y. ir N. J. Apskričio 
suvažiavimą.

Bandoma suorganizuoti svaidininkų ratelis iš priau
gančių jaunųjų Vyčių. Koresp. J. St.

ANTANAS USALIS,
narys L. Vyčių 25 kp. (Cleveland, Ohio), daug pasidarba
vęs 25 kp., žymus vaidila ir koristas-tenoras. Antanas 
šiais metais eina valdybos nario pereigas. Be abejonės, 
kad šis jaunikaitis ateityje dar daugiau pasidarbuos mūsų 
kuopoje. Linkime jaunam veikėjui gražiausios ateities.
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STASYS MALINAUSKAS IR JULIJA SPRINGAUS- 
KAITE-MALINAUSKIENĖ

tapo surišti Moterystės ryšiu Šv. Jurgio bažnyčioje, lapkr. 
25, 1926. Julija Malinauskienė neilgai tegyvena Bridge- 
porte, todėl nėra žinoma tarp 16 kp. Vyčių, bet Stasys 
Malinauskas vėlesniu laiku buvo veiklus narys Vyčių tarpe.

Kuopa linki laimės ir tikisi, kad ateity irgi bus veik
liais kuopos nariais.

SO. CHICAGO, ILL.
Balandžio 3 d. buvo L. Vyčių 114-tos kuopos susirin

kimas, kuriame pasirodė daug gyvumo. Prie mūsų kuo
pos prisirašė daugiau narių.

Pasikalbėta apie kuopos parengimus. Nutarta rengti 
šokių vakarą Gegužės (May) 1 d., 7:30 vai. vakare. 
Nutarta susirinkimus laikyti pirmą ir trečią savaitę, an
tradieniais, o ne sekmadieniais; taigi visi nariai prašomi 
atsilankyti nurodytomis dienomis į susirinkimą.

Turėjome išlaimėjimų del mūsų augančios kuopos. 
Išlaimėjimui buvo Radio, Prosas ir $5.00 aukso. Radio 
laimėjo mūsų kuopos pirmininkas, o kitus daiktus laimėjo 
kiti žmonės.

Daugiaus reikalų nebesant, susirinkimas užsibaigė, o 
dabar gerame ūpe laukiame ateinančio susirinkimo.

H. K. Lietuvaitė.
WESTVILLE, ILL.

L. Vyčių 85-ta Kuopa.
Vyčių surengti krutamieji paveikslai, “The Wanderer,” 

gerai pavyko. Pelno liko $101.00, kuris paskirtas para
pijai. Reikia neužmiršti, kad pavykimui tų paveikslų 
daugiausiai pasidarbavo J. Rakauskas, pastarasis par
davė 100 bilietų. Bravo!

Paimu Sekmadieny suloštas veikalas “Patricija,” va
dovaujant J. Karpiūtei, pavyko visais žvilgsniais. Net ir 
bedieviai tvirtino, kad gražesnio veikalo nebuvo matę. 

Visos lošėjos atsižymėjo savo rolėse, bet tikrai artistiškai 
vaidino J. Mičiudaitė, F. Jasaitė ir F. Karpiūtė.

Kadangi šį didelį veikalą visą suruošė vien aktorės 
(nors ir buvo visos kuopos nusitarta), tai man, kaipo 
vedėjai to viso, išrodo kad aktorės ir pelną gali skirti 
kur nori. Aktorėms nusitarus visą pelną duoti parapijai, 
kilo didis triukšmas tarpe tų narių, kurie netik ką pirštu 
neprisidėjo prie surengimo, bet nė pažiūrėti neatėjo. 
Mat jie nori, kad tie pinigai eitų jiems ant “good times.” 
Kiekvienas gali suprasti kiek tai triūso reikia padėti, 
idant surengus tokį veikalą. Ant rytojaus, kuomet viso
kios rūšies žmonės (nes buvo ir svetimtaučių) siunčia 
komplimentus, o vakare ant susirinkimo, narys kuris save 
stato “protingu,” viešai užmuša energiją mūsų pasišven
tusių narių, ir vietoje sustiprinti, atima visą ambiciją dar
buotis kuopoje. Toki įvykiai yra skaudūs netik kuopai, 
bet kartais ir pačiai organizacijai. Baigdama priminsiu, 
kad pakol kuopose rasis “gerkliniai generolai” (kurių 
“gerklė” tai jų viskas), tai mūsų organizacija nesulauks 
gerovės. Justa Karpiūtė.

NASHUA, N. H.
Iš L. Vyčių 20 kp. veikimo.

Kaž kodėl mažai matosi žinučių iš Nashuas; rodos 
veikimas eina visu smarkumu. Balandžio 24 d. buvo 
įvairus L. Vyčių 20 kp. programas. Nors ir žmonių buvo 
nedaug, bet jaunimas gabiai atliko savo užduotis. Už 
šio vakaro pasisekimą priklauso dėka mūsų aktoriams: 
W. Sinkui, J. Barčui, F. Elkevičiui, A. Vaišvilui ir p-lei 
O. Verkauskaitei. Jie dirbo Vyčių labui.

Gegužės 1 d. įvyko N. A. L. Vyčių Apskričio suva
žiavimas, delegatų atvyko gana skaitlingai—arti šimto.

20-tos kuopos Vyčiai visus delegatus širdingai pri
ėmė. Sesijoms užsibaigus mūsų jaunutės Vytės pagamino 
skanių užkandžių ir visiems mandagiai patarnavo.

Gegužės 8 d. buvo 20 kp. šv. Mišios, kurias atnašavo 
gerb. kun. Daniūnas, dvasios vadas; laike šv. Mišių visi 
nariai priėmė šv. Komuniją; pamokslą pasakė kun. Vai
čekauskas. Visi buvo pasipuošę su gėlėmis prie krūtinės, 
nes buvo “Motinos Diena”; tas darė malonaus įspūdžio.

Pempė.
CHICAGO, ILL.

Marquette Parkas. Čia gyvuoja L. Vyčių 112-ta kp. 
Per nekurį laiką kuopa nieko neveikė. Bet dabar sukruto 
ir pradėjo veikti. Šiais metais turi suorganizavusi svai- 
dininkų būrelį ir jis jau daro bandymus ir kausis su 
garsiausiais L. Vyčių Chicagos Lygos būreliais.

Knights of Columbus svetainėj, 6048 So. Fairfield 
Ave., Balandžio (April) 9 d., š.m. svaidininkų labui, kuopa 
buvo surengusi “Bunco Party.” Komisijoj buvo p-lė Bro
nė Vaitkiūtė, Bronius Krivickas ir dar vienas. Pelno liks 
suvirš $20.00. Visiems svečiams tariame širdingą ačiū.

Korespondentas.
GUDRUS PASITEISINIMAS.

Per paskutinius Chicagos rinkimus tarpe partijų buvo 
daug varžymosi. Viena ir kita partija buvo nusistačiusios 
tapti laimėtoja. Kad pasiekti laimėjimo priemonės buvo 
vartojamos, kokios tik įmanomos.

Viena pagarsėjusi partija, kad gavus savo kandidatui 
didžiumą balsų, davė vienam piliečiui, kurs gyvena ant 
Madison ir Canal gatvių, $25.00. Tas pats pilietis nuo 
kitos garsios partijos taipgi gavo $25.00, kad balsuotų 
už jos kandidatą.

Pagaliau® abi partijos sužinojo. Pilietis tapo pa
trauktas teisman. Laike teismo teisėjas piliečio paklausė: 
“Kaip pats sveikas drysai imti pinigus už balsavimą, ir 
dar net iš dviejų partijų. Na ir kaip dabar balsuosi?

Nusigandęs, ašaras braukdamas pilietis atsakė: “Švie
sus teisėjau, dabar balsuosiu sulyg savo sąžinės.”

Kad pagal sąžinės pilietis pažadėjo balsuoti, teisėjas 
pripažino jį nekaltu. Pilietis tapo paleistas.

Ašaros.
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Žineles
LIET. VYČIŲ N. Y. IK N. J. APSKRITIES 

GEGUŽINĖ-PIKNINKAS.
Lietuvos Vyčių N. Y. ir N. .1. Apskrities gegužinč- 

piknikas įvyks šeštadienyj, birželio-.Iune 25 d., 1927 m., 
naujame pusės miliono dolerių pasilinksminimo darže — 
Klaščiaus Clinton Parke, kampas Maspeth ir Betts Avės., 
Maspeth, N. Y. Pradžia 2 vai. po pietų.

Bus visokių žaidimų kaip: baseball, virvės traukimas, 
lenktynės bėgime ir 1.1.

Taipgi bus ir muzikališkas programas.
Visos kuopos ir nariai įsitėmykite tų diena.

KOMISIJA.
IDEALE LIETUVAITĖ MUZIKĖ.

Vytė D. Bakšiūtė, 102 kp. narė, gyvenanti 3839 Vine
wood Ave., gabi muzikos mokytoja, kuri stengiasi pasiekti 
aukštą laipsnį, pati lankydama Leib Conservatory, piano 
skyrių, kurį trumpu laiku baigs. Po to ims pamokas 
ant didžiųjų vargonų. Jos tikslas būti muzikante. Per 
porą metų jau skambino ant piano Regent teatre ir tėvam 
panorėjus kad mokytųsi toliau, ji mielai sutiko ir matyti, 
kad atspėjo savo talentą. Garbė tėvams, kurie suprato 
reikalą leisti.

Kartas nuo karto svarbiose įstaigose, kaip tai: Radio 
of Free Press Station, Y.M.C.A. kviečia skambinti į tokį 
svarbų Book-Cadillac Hotel. Jau savaimi aišku, kad bile 
kokios nekvies. Vis tai didelis plus lietuviams, tik reikėtų 
ją paremti.

* * *
L. Vyčių Chicagos Apskritys rengia milžinišką pikni

ką Birželio-June 5 d., 1927, Černaucko darže, 79-ta gatvė 
ir Archer Avė. Pradžia 12:00 vai. vidudienyj.

♦ * ♦
Pirmą metinį pikniką rengia L. Vyčių 4-ta kuopa 

Birželio-June 19 d., 1927, Bergman’s Grove, Riverside, Ill. 
Pradžia 11:00 vai. ryte. Dalyvauja 36-tos kp. orkestrą.

* * *
Piknikas Dievo Apveizdos parapijos įvyks Gegužės- 

May 29 d., 1927, Bergman’s Grove, Riverside, Ill.
• * •

Ona Skirutė, 14-tos kuopos Cicero, Ilk, narė, jau yra 
netik dasiękus aukšto laipsnio piano muzikos, bet dabar 
lavinasi vargonus grajinti. Linkime jai gero pasisekimo; 
kad turėtumėm tokią muzikos lietuvaitę dar Vytę, iš 
kurios galėtumėm pasigėrėti ir pasididžiuoti ateityje.

* ♦ *
čia ar surprizas ar ne, bet H. Janušauskaitė sumainė 

daimantus su J. Kiškūnu, kaipo sutartuves ateityje susi
tuokti, arba (they are engaged). “Gud luk” jiems.

* * *
Ciceroje Vyčiai mano pakilti prakilniai, ir ketina 

statyti gražų namą arba “clubhouse.”
PONCIJA SCENOJE.

Sekmadieny, balandžio 10 d., š.m., Šv. Jurgio parap. 
svetainėj, L. Vyčių Chicagos Apskritys statė scenoj ketu
rių aktų dramą “Poncija,” Piloto duktė. Veikale dalyvavo 
sekančios ypatos: Poncija, Piloto duktė—A. Faravičaitė; - 
Korina, jos sesuo—A. Varaniūtė; Klodija, jų motina— 
B. Gasparkaitė; Agripina, Romos ciesorienė—D. Gustaitė; 
Komela, ciesorienės draugė, žydė—A. Bubniūtė; Petronėle, 
žydė—Z. Jurgaitė; Tulija, Jarijo duktė—B. Čerkauskaitė; 
Dimona, Erodiados duktė—M. Žibaitė; Miranda, ciesorie
nės duktė; P. Kelpšaitė; Marija ir Rūta, tarnaitės Piloto 
namuose—B. Perminaitė ir Z. Jurgaitė; Flamantina, ka
lėjimo sargas—O. Ivinskaitė; Kasandra, vergė tarnaitė— 
E. Astrauskaitė; Etelinda, vergė—K. Mickaitė; Vergės— 

A. Raudaitė, M. Stankaitė, A. Gužaitė. Režisorium buvo 
Ig. Sakalas. Muzikos vedėju buvo J. Brazaitis. Orches
tros L. Vyčių 36-tos kuopos vedėjas buvo P. Šimutis.

Pats veikalas yra gražus ir Gavėnios laikui yra labai 
tinkamas. Kad užpildžius visą vakaro programą, tai yra 
biskį pertrumpas, nes perstatymas jo neužima nei dviejų 
valandų. Apie veikalo pastatymą tai tiek galima pasa
kyti. Kiekvienas žmogus eidamas į teatrą atsineša su 
savim įvairias gyvenimo problemas. Vienas būna susi
baręs su žmona, kitas nesutinka su savo kaimynais, koks 
biznierius ateina susirūpinęs biznio reikalais. Teatran 
eina, kad šias visas problemas pamiršus, kad įgavus nau
jos dvasios. Ir ištikrųjų įgauna, jeigu tik artistai moka 
pagauti jo dvasią. Teatre žmogus šias visas problemas 
greit pamiršta. Šis teatras gabiųjų jaunų mūsų artisčių 
buvo vaidinamas taip, kad teatro dalyviai savo gyvenimo 
kasdieninias problemas tuojaus pamiršo.

Tie rūbai, kuriuos taip puikiai pritaikė Šv. Kazimiero 
Sesers ir tas mūsų gražiąsias lietuvaites tiesiog perkeitė 
į Romietes. Pavyzdžiui “Poncija,” tai tikra Romos Cor
delia ir gana. Kad Cezaras ją būtų pamatęs, tai nei 
pati Kleopatra jo nebūtų įtikrinus, kad ji lietuvaitė, p-lė 
Faravičaitė, o ne Romėnė. Ji savo dalį puikiai atvaidino.

Na, o ką jau gali pasakyti apie Romos Ciesorienę, 
Daną Gustaitę; ji taip karališkai išrodė, kad rodos galėtų 
užimti karalienės vietą net ir pačiuose Francijos karališ
kuose palociucse. Ji yra naturališka artistė ir visai nesi
bijo lošti.

Nemažiau galima pasakyti ir apie kitas. Štai pa
vyzdžiui Etelinda—Kastancija Mickaitė, taip natūraliai 
gynė savo magistratę “Ponciją,” kad rodos prieš save 
tikrą vergę matai.

Vienok negalima pasakyti, jog šis veikalas tai jau 
buvo pastatytas be ydų. Pavyzdžiui prieš Romos cieso
rienę yra šokami Ispaniški šokiai. Kažin ką tai reiškia? 
Taipgi šokėjos nors gerai šoko, bet dalyvių ūpą sugadino. 
Šoka akyvaizdoj Romos ciesorienės, o pažvelgusios į pub
liką juokiasi. Tas nutraukia mintis nuo gilinimosi vei- 
kalan ir dalyvius verčia mintyti, na kada ir vėl ta 
šokikė savo baltuosius mums parodys.

Taigi, nėra ko stebėtis, kad taip įsigilinimas daly
viams nutrauktas ir po tų šokių tuojaus “Poncija” tampa 
nužudoma, tas skaistus tik pražydęs lelijos žiedas, ir 
kada ji miršta, čia ir kiečiausia širdis apsipiltų ašaromis 
—klausytojai juokiasi, nes jau jų įsigilinimas pertrauktas 
ir jie jo staiga negali pagauti. Tokiu būdu iš tragedijos 
išeina vienk tik juokai. Vienok šokikės gerai šokius pa
šoko. Tik jos publikai šypsenas dalino, kurios priklausė 
ciesorieniai.

Vienok veikalas buvo puikiai suloštas ir dalyviai buvo 
patenkinti. Teatro Mėgėjas.

-------O-------

WARNING TO K OF L MEMBERS.
Lately appeared articles in “Darbininkas” and “Drau

gas” concerning our organization and excursion to Lith
uania. The aim of them is to stir and provoke members 
against each other with the purpose of destructing the 
entire organization. They’re using an ancient Roman 
method, “Divide et impera”—Divide and rule.

The insult of active members and appraise of others 
is a means to dissolve the K of L’s forever.

Dear members, be yourselves, let not Judas betray 
us. Keep calm and cool. Let your conscience be your 
guide, and use common sense.

Get ready and go to the General Convention with a 
pure and Holy spirit. Let the cross of Jesus be our 
leader. Respect each other and fear not blasphemy.

Padauža.
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BASEBALL LYGA.

Chicagos Apskričio Vyčių Lyga šį sezoną susidarys 
iš septynių baseball svaidininkų ratelių: Providence—4 kp., 
North Side—5 kp., Town of Lake—13 kp., West Side— 
24 kp., Brighton Park—36 kp., Marquette—112 kp., ir 
So. Chicago—114 kp. Providence, North Side ir Brighton 
Park, be abejonės, bus stiprūs kompetitoriai del čanipio- 

_ nato.
South Chicago, nors niekas nieko apie juos nežino, 

ypatingai apie jų jėgą baseball svaidinime, taigi, idant 
neapsigavus, neskaitysim juos silpnais. West Side per 
praeitus du sezonu teko ketvirta vieta, ir jie suteikė ne
mažai rūpesnio stipresnėm kuopom. Tiek pat, jeigu ne
daugiau, galima iš jų tikėtis ir šį sezoną. Town of Lake 
ir Marquette—iš praeitų dviejų metų jų darbo, negalima 
būtų juos skaityti j pirmas tris garbės vietas. Bet su 
naujo sezono pradžia nežinia kas gali atsitikti.

Neatsiradus aštuntam rateliui, lyga šį sezoną gyvuos 
su septyniais tymais. Taip įvykus, kiekvienas tymas tu
rės vieną valną nedėlią per kurią turės progą žaisti su 
pašaliniais savo priešais sporte.

Mūsų baseball fenai ir sporto mėgėjai turės progą 
pamatyti tris smarkius ir interesuojančius žaidimus kožną 
nedėldienį, tarpe mūsų lygos ratelių.

Agatonas
* * *

K OF L CHICAGO DISTRICT BASEBALL LEAGUE.
The K of L League held its meeting April 10th, at 

the Providence of God schoolrooms. Delegates, managers 
and captains from the following councils were present: 
Providence—C4, North Side—C5, Town of Lake—C13, 
Brighton Park—C36, Marquette—C112, West Side—C24, 
and South Chicago—C114.

The first subject for the day was the hearing of 
propositions from the various sporting goods companies. 
After a short discussion a motion was put forth, voted 
on and passed that the league will trade with The Fair
play Sporting Goods Co., at 114 S. Clark St.

The Harwood National ball was adopted by our 
league, upon its reputation of the last four years of 
service to our teams. The final registration of teams 
took place, and the above mentioned teams officially be
come members of our league.

The knights had the honor of having amongst them 
Mr. E. A. Eckman, Pres., and Mr. R. S. Douglas, S.ec’y, 
of the Umpires’ Protective Ass’n. Mr. R. S. Douglas 
drew up our schedule for this season.

Mr. Eckman spared a few moments in saying a few 
words about clean sport and wished the participating 
teams of our league the best of luck.

Mr. Douglas was made the chief umpire of our league. 
Any teams wanting an official umpire for their games 
should get in touch with Mr. Douglas at the American 
Bond and Mortgage Co. Bldg., 127 N. Dearborn St., 
Tel. Dearborn 3331. Al. Manstavich was elected general 
scorekeeper. All teams will send the box scores of all 
their games to AL, not later than the following Thursday 
after the game was played. Teams failing to do so 
will not be allowed the stipulated amount of money al
lowed each council for every game played so as to help 
cover their umpire expenses.

A committee of three was formed to find some 
means by which to gain more publicity in the American 
daily papers, for our teams and league. The committee 
was composed of Mt. Miller, the Brighton Park manager, 
Mr. Mankus, also of the 36th Council, and Mr. Al. 
Manstavich,

Secretary J. J. Martinonis furnished the report of 
our league’s dance, held at the Dreamland dance hall, 
VanBuren and Paulina, April 27, 1927.

Agathon.* * *
KNIGHTS OF LITHUANIA REGULARS DEFEAT 

RESERVES.
The K of L Regulars defeated the K of L Reserves 

in the first exhibition game of the season, at the High 
School Athletic Field, April 15th, the final score being 
9 to 7. Twenty-four men played in the opening game, 
and with four or five more exhibition games to their 
belts, the K of L Regulars who will yet be picked out 
in games to be played, will represent the Waterbury K of 
L 7th Lodge.

Johnny Fellandravich started on the mound for the 
Regulars and for five innings he held the Reserve’s heavy 
hitting artillery to only 2 hits, also striking out four 
batsmen. He was relieved in the sixth frame by Joe 
Grablauskas, who came in from centerfield, and also 
hurled a fine brand of ball, allowing the Reserves but 
five hits for the remainder of the game.

Ray (Lefty) Kane hurled for the Reserves, and for 
five innings also was on a par with Fellandravich, but 
the sixth canto proved to be his undoing, when the 
Regulars scored 6 runs on 8 hits, and then was yanked 
out in favor of Joe Schwartz, who managed to finish 
the contest for the Second team.

The playing of Johnny Mazaika at second, Ben Stat
kevich at short, Joe Grablauskas’ fielding and Francis 
Sherwill’s catching, as well as Johnny Fellandravich’s 
hurling stood out as the bright spots of the first day’s 
exhibition game for the Regulars. Joe Swasey was the 
outstanding performer for the losing team, playing a fine 
fielding game. The summary:

K of L Regulars

A. Dulskis, lb .. .
AB

1
R 
1

H
1

E
1

J. Zubras, lb ______ 5 1 2 3
J. Mazaika, 2d .. . 4 1 0 1
J. Sherwill, 3b...... . 4 0 2 5
B. Statkevich, ss ... 5 1 3 1
J. Vatakaitis, If ... 1 0 0 0
Calvinskas, If __ 3 o 1 0
J. Grablauskas, cf-p 4 2 1 0
V. Dveleskis, rf ___ 1 0 0 0
Pitcavage, rf .......... 3 1 1 0
F. Sherwill, c ...... 4 0 1 1
Fellandravich, p _ ____ 5 2 2 1

■ ■ — ——
Total........... 40

K of L Reserves
9 14 13

AB R H E
DiNapoli, 3b ____ 4 1 1 1
R. McGrath, ss ... 5 2 2 1
J. Schwartz, cf ... 3 0 0 0
J. Swasey, lb ........ 5 0 2 0
L. Yurkstas, 2b .... 5 0 0 2
Williamavich, rf .. 1 o 0 0
Yokubauskas, rf .... 2 0 0 0
Zanavich, If ......... 3 3 1 0
Briotti, c .....?......... . 4 1 0 0
Murphy, c .. ... .... 0 0 0 1
Kane, p ............... 3 0 0 0
Gardner, cf .. .... 1 0 1 0

_ __
Total... 36 7 7 5

K of L Regulars........ ] o o 0 0 6 2 0 0--9
K of L Reserves..... 10 1 2 0 1 1 1 0--7
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2-base hits: Swasey, Zanavich. Base on balls: Off Fellan- 
dravich, 4; Grablauskas, 1; Kane, 4; Schwartz, 1. Struck 
out: By Fellandravich, 4; Grablauskas, 2; Kane, 7; 
Schwartz, 2. Hits: Off Fellandravich, 2 in five innings; 
Grablauskas, 5 in 4 innings; Kane, 10 in 6 innings; 
Schwartz, 4 in 3 innings. Winning pitcher, Fellandravich. 
Losing pitcher, Kane. Umpires: Kelly and Murphy.

* * *
WATERBURY, CONN. 

Saturday, April 16, 1927
Saturday afternoon, fifteen candidates made their 

appearance at the High School Athletic Field, and the 
second exhibition game of the season was played with 
the fast West Ends baseball outfit of this city. However, 
the K of L nine lost out in this practice session by a 
score of 8 to 7, in a hard played contest.

Ray McGrath started on the slab, but after hurling 
three innings, was sent to the showers, and replaced by 
Calvinskas, last year’s St. Joseph’s Parochial School star 
hurler, who hurled three innings, holding the opposition 
to two runs. John Yokubauskas then went to the mound 
in the seventh, also pitched a fine inning, not allowing 
a hit or either walking a batsman. In the eighth inning 
Joe (Flash White) Zuhras was sent to the mound for 
the K of L, and Flash’s work was also of high caliber, 
although touched for a few runs. John Yokubauskas 
and Joe Zubras are two hard working youngsters who 
are attempting to earn for themselves regular pitching 
positions with the Knights.

Anthony Dulskis at second base, and Joe Swasey in 
center field, featured with their brilliant fielding, while 
Flash Zubras slammed the ball hard and timely, crashing 
out three singles in four trips up.

The score by innings:
West Ends .......  004 200 02 0—8 12 3
K of L .. ... ........ 0 0 0 111 2 0 2—7 10 4
Batteries—West Ends: C. Blanchard and O’Neil;

K of L: McGrath, Calvinskas, Yokubaus
kas, Zubras and Cavinas, Alishauskas.

Umpire—J. Stankus.
♦ ♦ ♦

WATERBURY KNIGHTS DEFEAT ONE OF THE 
FASTEST SEMI-PRO TEAMS IN EXHIBITION GAME.

Benny Statkevich’s home run with Joe (Flash White) 
Zubras on base in the third inning, enabled the Knights 
of Lithuania snappy baseball team to take another exhi
bition game, by defeating the South End Independents, 
one of the leading semi-pro baseball nines, by a score of 
3 to 2, at the High School Athletic Field. Statkevich’s 
circuit blow was one of the longest seen at the High 
School Athletic Field, the ball hitting the top of the 
Waterbury Eastern League Baseball Field’s fence in 
center field, and but a few inches more were needed to 
top the high fence.

Johnny Fellandravich’s twirling also featured in the 
afternoon’s contest by allowing the opposition but four 
scattered hits, and also back 8 batsmen via the strike
out route, and his hurling also aided the Knights in 
topping the well known semi-pro outfit.

Benny Statkevich at short, Johnny Mazaika at the 
midway sack, and Joe Zubras on the initial sack executed 
three fast double plays for the Knights. The trio also, 
played a brilliant fielding and hitting game. Ed Ali
shauskas featured with his playing behind home plate.

The score:
South End Independents.... .0 0 1 0 0 0 1 0 0—-2 4 0
Knights of Lithuania......... 0 1 2 0 0 0 0 0 x—3 7 1

Batteries—S.E.I.: Briotti, Ray Haskins & Cavanaugh. 
K of L: J. Fellandravich & Alishauskas.

Umpire—J. Stankus. . The Reporter.

MASPETH, N. Y. 
Vyčių tymas laimėjo.

Sekmadieny, balandžio 10 d., Liet. Vyčių 110 kuopos 
baseball tymas persiėmė su Melvins Juniors ir laimėjo 
7 iki 6 devyniuose kėliniuose. Šiame lošime žymiai pasi
rodė jaunas vytis Povylas Navickas, tik 17 metų amžiaus, 
o baseball žaidė kaip tikras profesionalas. Iš penkių 
mušimų (at bat) jis keturis sykius sudavė bolę, o penktu 
syk bolė jam sudavė (hit by pitcher). Taipgi pasižymėjo 
Vyčių metikas (pitcher), gaudamas 9 strikeouts.

Sporto Žin.
* « *

HARTFORD, CONN.
Local Knights Win State Title.

The 6th Lodge quintet made a clean sweep in the 
State Inter-lodge League, defeating the Waterbury and 
New Haven lodges in a series of games. The local 
hoopsters virtually clinched the title when they defeated 
the Waterbury Speedboys here for the fourth time this 
season. For winning the the title the local lodge will 
get possession of a trophy that was offered by the 
State K of L Council.

In the final game in the league the local cage-men 
easily defeated Waterbury by a 54 to 24 score. The 
powerful local quintet was altogether too much for the 
Speedboys, who played a brand of basket-ball that was 
not up to their standard in many ways. The local Knights 
started off at a fast pace and were never headed by 
the Speedboys. The clever passwork and a strong de
fense counted toward the success of the local team. 
“Shorty” Malinauskas and “Stan” Shimkus kept the 
Waterbury guards always on the run with their clever 
shooting. At the whistle which ended the first half, the 
score stood 26 to 10 in the local’s favor. In the second 
half the Hartford Knights came back and had a scoring 
picnic. The visitors could not seem to hold the locals 
in check, the latter scoring almost at their own will. 
The Speedboys deserve credit also, for although pitted 
against a superior outfit, they played a hard game.

At the State K of L Conference that was held some 
time ago it was decided to hold a basket-ball banquet in 
the city that won the title. Now that Hartford came 
out the victors, the banquet will be held in this city
on May 15. “Spectator.”

Hartford K of L 
B. F. Pts.

W. Shages, If_ ...............___ 4 2 10
J. Shages, If ---------------- 1 0 2
Malinauskas, rf_______ _  4 5 13
S. Shimkus, c _________ 5 0 10
Kersis, c ............................ 3 2 8
C. Shimkus, lb ........ 4 1 9
A. Mazotas, rb _________ 0 0 0
W. Mazotas, rb ____ ___ 1 0 2

—— ——
Totals______ 22 10 54

Waterbury K of L 
B. F. Pts.

A. Baker, rb ..............  0 0 0
Simons, lb .................    5 1 11
Stankus, c .......... ............... 2 0 4
Razier, rf ..................   2 0 4
Mazaikas, If ___ ____ ___ 1 1 3
Briotti, If ___ _________ 1 0 2

— _ —-
Totals...............11 2 24

Score at half-time: Hartford, 26; Waterbury, 10.
Referee: McCormick. Time—10 min. quarters.

* * *
“Shorty” Malinauskas, our playful forward, must 

have practiced shooting in his dreams. He surely had 
the location-.of the basket pictured in his directory during 
the game.
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CHICAGO, ILL.
Lietuvos Vyčių 4-ta kuopa, 1926 metų Vyčių Lygos 

Čampionai, laimėjo pirmutines rungtynes Nedėlioj, Gegu
žės (.May) 1 d., prie 59-tos ir Robey gatv., nuo L. Vyčių 
112-tos kuopos. 4-ta kuopa turėjo 11 išbėgimų prieš 
112-tos kuopos 10 išbėgimų.

Kun. Ig. Albavičius, Apveizdos Dievo parapijos kle
bonas, išmetė pirmutinę bolę. Kun. Urba taipogi buvo 
atvažiavęs matyti, kaip 4-ta kuopa mušė bolę su Alex 
Dargiu.

Vincentas Laurynaitis, jauniausias Laurynaičių, metė 
bolę per 4 inningus del 112-tos kuopos, prieš 4-tą kuopą 
ir prieš du vyresnius brolius, Antaną, kuris buvo short
stop ir Praną, kuris užėmė 1st base. Vincentas negalėjo 
atsilaikyti prieš 4-tos kuopos sluggerius, ii' jį turėjo iš
imti 5-tame inninge ir įdėti Jankauską.

Jankauskas sulaikė 4-tos kuopos sluggerius iki 9 
inning, bet 9 inning 4-ta kuopa padarė 4 išbėgimus. Kai 
112-ta kuopa ėjo mušti 9 inninge, jie turėjo 6 išbėgimus 
prieš 4-tos kuopos 11 išbėgimų. Bet Šurna, 4-tos kuopos 
metikas, pradėjo pailsti ir nuo jo gavo 4 išbėgimus. 
Tada 4-ta kuopa turėjo įdėti 4-tos kuopos žvaigždę, Praną 
Laurynaitį, Vyčių geriausią metiką, ir jis turėjo išstrei- 
kuoti du 112tos kuopos svaidininkas pabaigti rungtynes, 
nes buvo du 112-tos kuopos svaidininkai ant base tuokart, 
ir vienas išmušimas būtų sulyginęs score, arba laimėjęs 
rungtynes. Bet Pranas Laurynaitis taip smarkiai metė 
bolę, kad net ir pats Babe Ruth nebūtų galėjęs išmušti.

4-ta Kuopa
ab r h

A. Laurynaitis, ss ............................ 6 3 4
J. Martinonis, cf  4 11 
T. Urlickas, cf .... ............................. 10 0
C. Šurna, p ir 1b .......................... ... 5 11
F. Laurynaitis, lb ir p _ ...........___ 6 12
P. Mičionis, If _ 5 12
P. Smitas, 3b .......... ... ........ ............ 6 0 2
J. Markūnas, rf  110
B. Russel, rf ir cf .......................... 2 0 0
W. Beveršis, 2b .................. ........... 5 11
W. Kondokas, c_ _____ _________  4 2 1
T. Gudaitis, rf  10 0

46 11 14
112-ta Kuopa

ab r h
Balsis, 2b ........................................... 6 0 1
A. Krivickas, 3b __ _ ___ _______  3 12
Punishas, lb ...... .................. ........... 5 10
Strakalaitis, c ______ 1....... ............. 5 12
Jancauskas, If .............................. 2 0 0
B. Krivickas, cf  12 0
Jankauskas, 3b ir p......................... 5 2 2
Dargrainis, rf  ..................... ........ 2 12
Ivanauskas, rf _ ____ 2 0 0
S. Bruozis, ss _ _____________ __ 5 12
V. Laurynaitis, p ir lf.. ....... ........... 4 10
J. Krivickas __________ _______  0 0 0

40 10 11
Gudaitis mušė bolę už Urlicką 9 inninge. J. Krivickas 
mušė bolę už V. Laurynaitį 9 inninge. Two-base hits: 
A. Laurynaitis, J. Martin, F. Laurynaitis, P. Mičionas, 
Balsis, Jankauskas, Dargrainis, Strakalaitis. Struck out: 
By V. Laurynaitis, 1; į»y Šurna, 10; by Jankauskas, 7; 
by F. Laurynaitis, 2. Base on balls: By Šurna, 5; F. 
Laurynaitis, 1; Jankauskas, 1. Hit by pitches ball: By 
V. Laurynaitis (J. Markūnas).

4-ta kuopa ________ _  130 300 00 4—11
112-ta kuopa ................  001 022 10 4—10

J. J. M. (S. S.)

K OF L COUNCIL 24
Oh, girls, wait till you see our players. Just look, 

we were practicing hard all week and we lost a practice 
game. The score was not bad, 7-9. Well, anyway, we 
have good players; some of our old players are back— 
Zaur, our short-stop, who made two 2-base hits; Kalla, 
our manager, who also made two 2-base hits. There’s 
Mike Tariulis, of course our captain (girls, he’s a lefty). 
Then let’s see our pitchers: Oily, our assistant manager 
(girls, wait you’ll see how nice his hair is combed); 
Lugan, our big boy catcher. ' No, he’s not married—wait 
a minute, I’m not sure, you’ll have to ask him. What?? 
I forgot Sheba, our left-handed pitcher. (Doesn’t his name 
sound good.) Yes, Bib and Al are back. How about 
the undertaker’s son? Sure, he’s back. His name? 
Bully, of course.

Our players are marvellous (especially on love). 
Here’s our new players: Chappi, a sheik; Duke (boys, 
he’s got a nice sister); Freckles—no freckles on him, no,
not much; then ther’s Stogis—from Marquette. And our 
Stanley (the small brother of Zaur), be pitched 5 innings, 
only giving 1 hit which was yet on an error, striking out 
5 (no, the error was not his). I think he’ll be a pitcher 
the rest of his life (maybe); he left the box with the 
score 4 to 1. Our Alex had bad luck, he pitched 2 
innings, giving 6 runs, 9 hits, walking 3 and striking 
out 3; one was not his fault, it was an error by some
body. Also Al was good. Boy, he struck out 1, giving 
no walks and . only 4 hits, of which 2 runs were scored. 
I forgot Moony Norkus. Baby, you should see him 
catch for Kalla. Then Dutch came to assist in the last 
inning, he caught behind the plate.

Here’s the score of our practice game:
r h e

K of L.... .... 1 1 2 0 0 0 0 1 2—7 16 3
Whittier .........0 0 1 0 0 3 3 2 x—9 13 7

K of L
AB R H

Chappi, 1st and 2nd_ _______ . 4 1 1
Bib, rf............. 4 1 1
Duke, 3rd..... 3 1 1
Kalla, c... 5 4 2
Lugan, 2nd ............... 5 2 1
Oily, cf ............... 3 o 1
Freckles, If .. 2 0 o
Zaur, ss ...... 5 4 1
Stanley Z., p 3 2 0
Mike T., 1st ... 2 0 o
Alex, If and p .. 2 1 0
Wingus, If ..... 1 o o
Al, p ............ 1 1 o
T. Dutch, c .... 1 o o
Stogis, If . 1 o o
Bully, rf ....... 1 o o
Moony, c ........... . 0 0 0

43 16 7
Whittier

no

AB R H
Bingo, If ...... . 5 1 1
Chas., 1st ... 5 1 o
Dutch, 3rd .... .... ........ 4 1 1
Buck, c and cf .. ........ .... 5 2 0
Church, 2nd .. ............ 4 0 1
Mike, cf and c . .... ........ 3 1 1
Eddie, ss and rf ____ _  3 2 1
Stanley, p ............. 3 1 1
Joe, rf .... 2 o 1
Virgin, ss . 2 2 2
Fat, cf ... 2 2 o

As for the weather, it
38 13 9

was cold, but this is
excuse, it was our hard luck. Red Cherry.
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I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 8

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas X

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABU VEDĖJAI I
DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE §Skyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St., Cicero vTel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 g

I

PHONE BOULEVARD 0900 AL. P. LYONS, Man. Director

PEOPLES THEATRE
47th Street, Just West of Ashland Ave.

AUGMENTED ORCHESTRA SUPREME
THE PEOPLES GRANDEUR & SUPERB ENTERTAINMENT ARE UNRIVALED

TWO SHOWS DAILY:
First Show 7 to 9 P.M. Second Show 9 to 11 P.M. Doors open at 6:80 P.M, 
Saturdays, Sundays and Holidays—Matinees, and continuous from 2 to 11 P.M.

, “IT PLEASES US TO PLEASE YOU”I
'■iiiiiiiiiiuiuiniiiiHiniiniiniiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifliininm

I
Phone Lafayette 2584 g

THE VILIJA CO. I
COAL, WOOD AND ICE g

Mes Patenkinam Visus g
3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO g

IXJOOOOOOWXWOOOOOOQOOOOOOO

fa Ihnsia-Tas ieklysta
Klaus. Kiek ex-prezidentu Suvie

nytų Valstijų yra gyvų?
Ats. Vienas. William H. Taft’as, 

prezidentavęs nuo 1909 iki 1913. Jis 
dabar užima vietą Vyriausio Teisėjo 
Suv. Valstijų.

Klaus. Kiek yra pinigų apyvartoj 
Suv. Valstijose?

Ats. Vėliausi daviniai rodo, kad S. 
V. randasi astuoni bilijonai, trys šim
tai ir septyniasdešimts du milijonai 
dol. Keturi bilijonai, astuoni šimtai 
trisdešimts keturi milijonai dol. yra 
apyvartoj.

Klaus. Koks yra didžiausias pa
saulyj paukštis?

Ats. Paukštis vadinamas “ostrich” 
yra didžiausis pasaulyj. Jis pilnai 
užaugęs stovintys yra netoli astuonių 
pėdų aukštumo, sveria apie 300 svarų.

Klaus. Kokiais metais Alaska per
ėjo Suv. Valstijų nuosavybėn ir nuo 
ko buvo nupirkta?

Ats. Alaska buvo parduota Suv. 
Valstijoms Rusijos 1867 metais. Suv. 
Valstijos užmokėjo Rusijai septynis 
suviršum milijonus dolerių.

Klaus. Kur yra didžiausia pasau
lyj kviečių dirva?

Ats. Didžiausia pasaulyj kviečių 
dirva yra Thomas D. Campbell Farm
ing Corporation, Hardin, Mont. Dau
giau negu 240,000 akrų užsėta kvie
čiais, kurie neapsakomai gražų sudaro 
reginį prieš pradėsiant valyti. Iš jų 
prikuliama 1,000,000 bušelių grūdų.

Klaus. Kokiu būdu lakūnas išsikė
lęs į aukštumą gali išsilaikyti, nes 
aukštai oras daug šaltesnis?

Ats. Dauguma lakūnų dėvi tam 
tyčia pagamintus švarkus, pamuštus 
kailiais ir apšildomus elektros šiluma.

Klaus. Kokioj šaly buvo padirbtas 
pirmasis kišeninis laikrodėlis?

Ats. Pirmasis kišeninis laikrodėlis 
buvo padirbtas pradžioje šešiolikto 
šimtmečio. Jį padirbo laikrodininkas 
Peter Hebe, Nuremburg, Vokietijoj. 
Tas laikrodėlis turėjo vieną rodyklę 
(rankutę), kuri vien minutes teparo
dė. Vėliaus buvo pagerintas pride
dant dar vieną, kuri parodė ir va
landas.

Klaus. Ar ištikrųjų, kad kralikas 
greičiau ir didesnis užauga būdamas 
narvely nudažytam šviesiais dažais, 
negu tamsiais?

Ats. Mokslininkai tvirtina, kad ne 
vien kralikas, bet ir daugelis gyvulių 
auga greičiau šviesiai dažytame nar- 
velyj, negu tamsiame.

Klaus. Koks žaislas (game) pasau
lyj yra seniausis ir kur buvo išrastas?

Ats. Žaislas vadinamas “shakma- 
tas” (chess) spėjama, kad yra seniau
sis pasaulyj. Apie 3,000 metų prieš 
Kristų Indų rašytojai savo raštuose 
mini shakmatą. Minėtas žaislas pa
siekė Europą septintame šimtmetyj 
krikščionystes eros.

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 
Mūsų Speciališ- 

kumas. 
3315 South 
Halsted St. 

Tel. Yards 1546 
Res. Tel. 

Beverly 2300

Phone Boulevard 6869

P. CONRAD STOIO
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves, 

vestuves, 
šeimynines 

grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos 

komunijos 
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.
oixwixkkxkkxxwoooooooooooo

i
i f. rabzius, oeiws sraboribs |

Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, S
todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. S

668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 *
Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063 g

<KKXXH><><XXXX><XXXX><KXXHX><><X><>OO<XX><XXX><><H><><X)<XX><X><><><KXX><>

I
 New City CoaS Co. I

2141 West 47th St. |
Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 X

Tel. Lafayette 0567 Į
<XX><XKKX><><><><X><K>O<XXXXX><X><X>0<><>O<X)<XX)<XK><XXX><XXX><XX><X><X><>
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Šutu in-Burum
Mine for the Plucking.

Mine for the plucking, 
Three flowers bloom, 
In a dusk garden 
In a still room, 
Misted with rain-song 
Against the pane;
One is Love; one is Life;
One is Pain.
I would pick Love, 
But I may not pick one;
I must pick all three 
Or else not one.
So through the dim room 
Up and down I walk;
All three flowers bloom 
On one stalk.

Penelope Russ 
š š š

Koks yra tolumas tarp bepročio ir 
išmintingo.

Scotus Eringena buvo garsus vi
duramžių išminčius. Jis mėgo visuo
met juokus, humorą ir šposus krėsti. 
Sykį karalius Karolius Plikasis pasi
kvietė išminčių pas save į rūmus, pa
sodino jį už stalo, o pats atsisėdo 
priešais išminčių. Išminčius ilgai pa
sakojo apie mokslą. Karalius klausė
si. Galų gale karalius paklausė: “Pa
sakyk, išminčiau, koks yra tolumas 
tarp išminčiaus ir bepročo?”—“Jūsų 
Didenybe I Išminčiaus tolumas nuo 
bepročio yra toks, koks yra šio stalo 
platumas.”

š š š
B. —I’m off that girl. She insulted 

me.
C. —How?
B. —She asked me if I danced.
C. —What’s so insulting about that?
B.—I was dancing with her when 

she asked me. Agaton
š š Š

Mokytojas.—Na papasakok man ką 
nors apie dangaus kūnus?

Mokinys.—Danguje kūnų nėra; yra 
tik vėlės.

iii
I shall change my made up mind 
More than once and many a time, 
Just to know and to see 
How much you care for me.

Gėlė Miškų.
š š š

Ne kiekviena nelaimė, kuri mus su
tinka yra smūgis, o anksti sutikda- 
mos mus sunkenybės dažnai esti pa
laiminimu. Nugalėtos sunkenybės ne 
tik moko, bet parengia mus į būsimas 
kovas. Scharpe.

š š š
Drill Needed.

“Pardon me a moment please,” said 
the dentist to the victim, “but before 
beginning this work I must have my 
drill.”

“Good gracious, man,” exclaimed 
the patient, “can’t you pull a tooth 
without a rehearsal.” Cicero.

I
 Alex. Krencius 8

GENERALIŠKAS 8
Namų Statymo Kontraktorius 9
1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. 8

i
Phone Canal 2655 §

To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at /

C. J. PANSIRNA IART PHOTOGRAPHER |Calls on request to all parts of the city. X1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. |
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Telephones: Lafayette 6179-6174 ||

"The House of Square Dealing”
BAY STATE LUMBER CO.

LUMBER and MILLWORK
| 2108 TO 2128 W. 47th ST. . CHICAGO, ILL
ffliiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiuiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiuiini^

(
Telephone Lafayette 0882 H

BĘN THE CLOTHIER I
B. PASZKIEWICZ, Sav. 

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir 
visoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados.

1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

I V. M. STULPINAS & CO. į
ATSTOVAUJA VISAS LAIVŲ LINIJAS. |

I
 Parduoda laivakortes ant visų laivų,

ir ant visų laivų plaukiančių tiesiog

Į KLAIPĖDĄ j
Žemos Kainos, Geriausias Patarnavimas. Parūpina 
Pasportus, Pargryžimo Permitus ir Farmerių Affi- ;

davitus, bei kitokius reikalingus dokumentus.

Rašykit arba kreipkitės pas:
V. M. STULPINAS (&. CO. I 

| 3255 S. Halsted St. . Chicago, III.

& Notary Public Yards 6062 g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 A. F. POCIUS I

Expert Watch Repairing o
Dealer in Diamonds, Jewelry, x 
Watches, Wedding Rings, etc. 9 

4930 W. 14th St., CICERO, ILL. 8
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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Del ko žiemą šalta?
Jurgis.—Kažin del ko žiemą šalta 

ir iš kur tas šaltis atsiranda?
Stepas.—Gi del to, kad kaip tik 

ateina žiema, tai visi uždarinėja lan
gus, kaminus, duris ir nebėra iš kur 
prišilti. Kai tik pavasarį atidaro, ir 
vėl pasidaro šilta. “Š.”

š š š
Now Pop is Worried.

I am the man who worries, when 
my children call me “pop.” What do 
you think would happen if they called 
mother “mop?”

Cicero Worried H. J.
š š š

Judge.—How did you come to steal 
the automobile from the cemetery?

Prisoner.—Well, your honor, the car 
looked so lonely at the gate that I 
thought the owner must be dead.

Maspetfi Knight.
š š š

Tūlas ponas ėjo pro šalį optikos 
krautuvei. Tarpdury pardavėjas žy
das gyrė savo prekes.

“Geri akiniai, puikūs akiniai, nu
pirkit, ponuli, šiuos stebėtinus aki
nius.”

Ponas įėjo krautuvėn. Žydukas gir
damas, paduoda “auksinius” akinius. 
Ponas užsidėjo, apsidairė ir sako:

“štikrųjų stebėtini akiniai! Kaip 
užsidėjau tik sukčius ir šmugelninkus 
regiu.”

“Ui prašau ir man parodyti”—su
šuko žydas.

Ponui padavus, žydas irgi užsidėjęs 
apsidairė ir žiūrėdamas į pirkėją nu
stebęs sako:

“Jūsų tiesa, dabar ir aš tą matau.”
“R. B.”

š š š
“Where are you going with that 

shovel?”
“Going to bury my past.”
“Man, you need a steam shovel.” 

š š Š
From Their Dress.

Mrs. Wilson.—I wonder if that cou
ple over there are man and wife?

Mr. Wilson.—Great scott! I can’t 
even figure out if they’re man and 
woman!

š š š
“Ar tu girdėjai, kad Joe atsistojo 

tarpe gelžkelio bėgių prieš traukinį.”
“Na ir kas su juom atsitiko; ar jį 

ant vietos užmušė?”
“Visai ne, nes traukinys stūmėsi 

atgal.”
š š š

Meškos patarnavimas.
“Darbininko” J. V—as ir “Draugo” 

Varnėnas, susisielojo del Vyčių.
“Darbininkas” laikraščių neskaito, 

“nežino” kas Vyčių Ekskursijai vado
vaus. “Draugas” nežino kur augęs 
vice-pirm. Jonaitis. Išskaitliavo visą 
Centro Valdybą, o jo nerado. Atleisk 
jiems Jackau, nes “nežino” ką daro.

Saidokas. •

BALTIKO AMERIKOS LINU A
OFICIALĖ LINIJA

Lietuvos Vyčių Drg-jos
PRANEŠA, KAD DIDŽIAUSIA EKSKURSIJA ŠĮ METĄ ĮVYKS

Laivu “LITUANIA” iš New Yurko Birželio 14
TIESIAI Į KLAIPĖDĄ

TIE, KURIE NORITE VAŽIUOTI LIETUVON ANKSČIAU 
GALĖSITE VAŽIUOTI

Laivu “LITUANIA” Birželio 14
VIENU LAIVU KLAIPĖDON

Važiuokit šį pavasarį į Lietuvą su Amerikos lietuvių jaunimu, 
kur jaunimas ten gyvumas, ten smagumas. Išpildykit tos širdies 
troškimus, pamatykit savo tėvynę, brolius, seseris ir gimines.

Ką akimis žmogus pamatai, tai amžinai neužmiršti.

Kainos stačiai į Klaipėdą:
Trečia kliasa .......... ...$107.00
Turistine trečia  -— 117.00

Kainos į Klaipėdą ir atgal:
Trečia kliasa  ____ $181.00
Turistine   .............  196.00

Revenue Tax ir Head Tax Atskiram.

Sekanti laivai plauks tiesiai į Klaipėdą:
LITUANIA....... ...... ...birželio (June) 14, 1927
LITUANIA.................... liepos (July) 19, 1927

Aukščiau minėtos ekskursijos reikalais kreipkitės į vietinį agentą:
Paul Baltutis & Company, 901 W. 33rd St., Chicago, Ill. 
Central Mfg. District Bank, 1112 W. 35 St., Chicago, Ill. 
John P. Ewald, 841 West 33rd Street, Chicago, Ill.
S. L. Fabian, 809 West 35th Street, Chicago, Ill.
Vincent Milasewicz, 1723 West 47th St., Chicago, Ill. 
“Naujienos,” 1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 
Frank L. Savickas, 726 West 18th Street, Chicago, Ill.
V. M. Stulpinas & Co., 3311 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Universal State Bank, 3252 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
John J. Zolp, 4559 South Paulina Street, Chicago, Ill.

BALTIC AMERICAN LINE, 120 N. La Salle St, Chicago, III
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Reikalingas akinių.
Antanas.—Kur eini?
Augustas.—Akinių pirkti.
Antanas.—Ar jau nebeprimatai ?!
Augustas.—Dienų, tai labai gerai 

matau, bet kartais kur reikia eiti 
naktį, tai nieko nematau.

š š š
“In Bloom.”

A little girl, while visiting her 
grandmother in the country, was en
joying some of the things she had 
not seen before. She saw a peacock, 
and after a few minutes of silent 
admiration, she ran into the house 
and exclaimed:

“O, Grany, come and see one of 
your chickens is in bloom.”

Cicero Primrose.
§ Š Š

Mokytojas.—Petruk, kokie yra ke
turi elementai?

Petrukas.—Žeme, vanduo, oras ir... 
ir...”

Mokytojas.—Ir... kas? Na kas dau
giausiai nelaimių pridaro?

Petrukas.—Automobilis, pons mo
kytojau.

š š š
The Best Excursion Steamer.

Some people like a ferry boat,
But when we’ve leisure hours to 

while,
We always take the merry boat 

From care to Humor’s happy isle!
§ š š

Uolus ieškotojas.
Tėvas (sūnui).—Kas do galas? Jau 

gal šimtą degtukų sudeginai! ko-gi tu 
ten taip ieškai šėpoj ?

Sūnus.—Gi vieno degtuko, tėtuk; jis 
ten kaž-kur užkrito.

š š š
James. — Do you remember that 

night I kissed you and said I would 
love you always?”

Jean.—Yes, dear.
“I was afraid you would.” 

Sposmeikeris.
š š š

Napoleonas—barzdaskutis.
Pasaulyje yra plačiai žinoma opera 

vardu “Sevilijos barzdaskutis.” Na
poleonas I užkariaudamas Ispaniją, 
sutiko smarkų pasipriešinimą prie Se
vilijos miesto. Apsupęs miestą su 
savo kariuomene Napoleonas pasiuntė 
miesto vadovybei pasakyti, kad jeigu 
nepasiduos į 3 dienas, tai jis užėmęs 
miestą liepsiąs visus gyventojus nu
skusti.

— Ir būsite jūs visi pliki, kaip ma
no kulnis.

Įgulos viršininkas liepęs pasakyti 
imperatoriui Napoleonui:

— Jūsų Didybė to nepadarysi, nes 
argi panorėtume! prie savo garbingų 
ir garsių titulų pridėti dar vieną— 
“Sevilijos barzdaskutis.”

š š š
Tūkstantis draugų—tai maža; vie

nas priešas—tai daug.'

I Žiemos Metu
ir Ankstyvame

PavasaryTRINER’S
Cold Tablets

TRINERIO TABLETAI 
yra tikriausios gyduolės nuo 
visokių persišalimų, tuo la- |
1 \ 1 n 11 1 y .'I zT t n zi /-I 4- X i t* \ 11biau, kad jos nedaro ant šir
dies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda 
progą atgauti savo normalį 
stovį. i

COLD-TABLETS

o

TRINER’S COUGH SEDA
TIVE (Trinerio Kosulio Mal
šintojas) turėtų būt vartoja
mas sykiu su Trinerio Tab- 
letais, ir yra labai patartina 
jas gargaliuoti sykiu su Tri- 
ner’s Antiputrin.

TRINER’S BITTER 
WINE (Trinerio Kar
tusis Vynas) yra ge
riausias vaistas del šio 
sezono. Jis išvalo vi
durius ir užlaiko juos 
švariai, gaivina krau
ją, sutvirtina visą sis
temą ir priduoda rei
kalingiausių spėkų, $

w idant galėtumėt tinkamai ko- 
n voti su užpuolančiom ligom. A 
1 Visose vaistinėse. Negalint M 
S gauti vaistinėse, rašykit tie- « 

šiai pas: g
I JOSEPH TRIHEH 00. |

1333-1345 S. Ashland Avė.
g CHICAGO, ILL.

Sugniaužta ranka nė musės nepa
gausi.

š š š
Mokykis ne kad daugiau žinotum,

bet kad geriau žinotum.
š š š

Alone at Last.
“I lost all my friends last night.” 
“How come?”
“I sold my car.” Lonely,

š š š
Nori užsmaugt.

Antukas.—Ei Vyčiai, geriau pasi
duokite mūsų diktatūrai, kitaip jūs 
būsite nušluoti iš Bostono lauk.

Jonukas.—Aš jau pradėjau. Pir
miausia savo vaikus ištautinau ir ne
leisiu prie tų Vyčių nė per kinų sieną. 
Tie nevidonai drįsta pasakyti, kad 
moonshine nesveika, kad jie nori žmo
gaus teisių, o kam jiem! Jie turi 
mūs klausyti ir tiek!

Diedukas.—Et, ką jūs čia zurzat, 
ar dispepsija apsirgote; išgydykite 
savo pilvus, tai būsite smart, vadai. 
Aš ir Vyčiam tą receptą per “Dar
bininką” patiekiau. Mat jie nori jau
nimui vadovauti. Aš jiems parody
siu !!! “Saugokitės” jų.

Vytė.—Prakilni siela šmeižtų nebi
jo. Ji nori nusikratyti Idijotų ver
giją. Kokia tai “Jauna Siela” peršasi 
į vadus, bet šlykšti kaip supuvusi lep
šė. Jei klausyti tokių dvasios puvėkų, 
tai kam ir lietuviais vadintis?

Jauniklis.—She is a fine leidukė, 
reikės eiti pažiūrėti į Vyčių susirinki
mą, gal ir mane priims. Einam Pet
rai. Mary, are you going to see 
Vychees? Yes. So am I. Call Mag
gie too. All right. Candidate.

š š š
Right!

Chemistry Professor.—Name three 
articles containing starch.

Student.—Two cuffs and a collar, 
š š š

If you have a friend worth loving 
Lover her, yes, and let her know 

That you love her, than the rarest 
gem,

So winter her, and summer her 
And love her true, to the end.

Maspethian Vytė J. C. 
š š š

My wife wanted to go to Hot 
Springs and I couldn’t afford it, so 
I built a fire under the bed.

š š š 
Faith.

Little Jewish boy to grocer: “I 
want a pound of animal crackers 
without the pigs. Cicero J.

š š š
“Naujienos” pranašauja pilietinį ka

rą Lietuvoje. Gali būti kad tame yra 
tiesos. Girdėti, kad Bortkevičienė dar 
turi rezerve pirakselino. Mat tas, 
kurs buvo padėtas po mašina tai spro
go, o tas ką guli po padelkom minkš
ta, tai dar laukia kataliko nugar
kaulio. Šnipukas.
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